
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Radošais un digitālais centrs 
“Rainis” uzņem pirmos nomniekus

Šovasar Piebalgā norisināsies 
antropoloģiska ekspedīcija

Lasiet 7. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 2 (253), bezmaksas 2024. gada 1. marts

Apstiprināts novada attīstības 
budžets 

Cēsu novada dome 19. feb-
ruārī pieņēma pašvaldības 
2024. gada budžetu, apstipri-
not 106,774 miljonu eiro kop-
budžeta ieņēmumus, kas ir par 
10,6% vairāk nekā pērn. Kop-
budžeta 2024. gada izdevumi, 
tāpat kā ieņēmumi, plānoti 
106,744 miljonu eiro apmērā. 

Cēsu novada pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi no 
nodokļiem 2024. gadā plānoti 
39,643 miljoni eiro, kas ir par 
10% vairāk nekā pērn. Lielākais 
īpatsvars nodokļu ieņēmumos 
ir iedzīvotāju ienākuma no-
doklim (87,2%) un nekustamā 
īpašuma nodoklim (7,8%). 

“Priecājos, ka šogad spējam 
pieņemt tādu budžetu, kura 
pamatā ir attīstība – attīstī-
ba daudzās jomās un visās 
novada teritorijās. 2024. gadā 
īstenosim projektus, kas dos 
uzlabojumus satiksmes infra-
struktūrā, izglītībā, uzņēmēj-
darbībā. Papildu investīciju 
projektiem esam saglabājuši 
visas iepriekšējās programmas, 
kas skar mūsu novadnieku ik-
dienas dzīvi – brīvpusdienas 
skolēniem, atbalstu kultū-
ras un sporta organizācijām, 

atbalstu dzīves telpas uzlabo-
šanā, uzņēmējdarbībā, sociāla-
jā jomā un citur,” uzsver Cēsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs. 

Pēc viņa teiktā, neskato-
ties uz fiskālajiem izaicinā-
jumiem, kas veidojas ārēju 
iemeslu dēļ, esam iecerējuši 
kāpināt budžeta ieņēmu-
mu daļu, tai pirmo reizi Cēsu 
novada vēsturē sasniedzot 
100 miljonu atzīmi.  

Kā prioritātes 2024. gada 
budžetā noteiktas: Cēsu 
novada satiksmes infrastruk-
tūras uzlabošana, Eiropas 
Savienības u. c. ārējo finanšu 
instrumentu piesaiste at-
bilstoši Attīstības programmas 
2022–2028 Rīcības un investī-
ciju plānam, kurā kā prioritā-
tes virzītas iedzīvotāju sociālā 
aizsardzība, digitālā pratība 
un ekonomikas digitālā trans-
formācija, dzīvojamā fonda 
uzlabošana un papildināšana, 
aprites ekonomikas un ilgtspē-
jīgas uzņēmējdarbības veicinā-
šana. Tāpat kā novada budžeta 
prioritāte izcelta “Cēsis – Lat-
vijas kultūras galvaspilsēta 
2025” iniciatīvu īstenošana. 

No budžeta izdevumiem lie-
lākais īpatsvars, 47%, paredzēti 
izglītības funkcijas finansēša-
nai. Kopumā izglītībai plānoti 
47,103 miljoni eiro. Izdevumos 
iekļauts finansējums pedago-
gu darba algu pieaugumam 
456 eiro apmērā salīdzināju-
mā ar 2023. gada sākumu jeb 
1 526 eiro par likmi pirmsskolu 
un skolu pedagogiem. Skolēnu 
brīvpusdienas novada izglī-
tības iestādēs paredzēts sa-
glabāt līdzšinējā apjomā, tam 
paredzot kopumā 3,090 miljo-
nus eiro, 466 800 eiro plānoti 
skolēnu pārvadājumiem, tāpat 
arī 2024. gadā pašvaldība tur-
pinās nodrošināt apmācības 
peldēšanā jaunāko klašu sko-
lēniem novadā. 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Atis Eg-
liņš-Eglītis skaidro: “Šī gada 
viens no lielākajiem pašval-
dības budžeta pieaugumiem 
ir izglītībai, kas saistīts ar pe-
dagogu darba samaksas pie-
auguma nodrošināšanu. Tajā 
pašā laikā budžetā ir sagla-
bātas visas līdzšinējās pašval-
dības brīvprātīgās iniciatīvas 
un sociālās garantijas izglītībā 

nodarbinātajiem. Pašvaldība 
arī 2024. gadā finansēs sa-
biedriskā transporta brīvbi-
ļetes skolēniem un izglītības 
darbiniekiem, tiks nodrošināta 
veselības apdrošināšana izglī-
tībā strādājošajiem, skolēniem 
papildus valsts Skolas somas 
programmai būs pieejama 
Cēsu novada Skolas somas 
programma, pieejamas būs 
arī peldēšanas apmācības, tiks 
turpināta digitālās jomas attīs-
tība. Jāatzīmē, ka arī ES fondu 
projektu lielākais īpatsvars ir 
tieši izglītībā, kas nodrošina iz-
glītības iestāžu energoefektivi-
tātes un infrastruktūras atjau-
nošanas projektu īstenošanu 
Cēsu novada pašvaldībai.” 

“Savukārt kultūrā 2024. 
gads iezīmē gatavošanos ini-
ciatīvai “Cēsis 2025 – Latvijas 
kultūras galvaspilsēta”, kas 
ietver gan mākslinieciskās 
programmas izstrādi, gan tik-
šanos Cēsu novada Kultūras 
forumā pavasarī, gan aktivi-
tātes Piebalgas kultūrtelpas 
attīstībai, gan sadarbības vei-
došanu ar dažādām kultūras 
organizācijām Latvijā un ārval-
stīs. Tāpat ir rasts finansējums, 

lai izlīdzinātu atalgojumu 
novada kultūras namu vadī-
tājiem, kas ir bijis ļoti dažāds 
pēc administratīvi teritoriālās 
reformas. Turklāt 2024. gadā 
viens no galvenajiem uzdevu-
miem kultūrā ir veicināt starp-
tautisku projektu piesaisti, kas 
nodrošinātu jaunu un nebijušu 
kultūras aktivitāšu īstenošanu 
Cēsu novadā nākotnē,” iezīmē-
jot kultūras nozares prioritā-
tes, vēsta Egliņš-Eglītis. 

Ekonomiskajai darbībai no 
pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem plānots iegul-
dīt 20% jeb 20,041 miljonus 
eiro. Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanas 
pasākumiem budžetā pare-
dzēti 9,7 miljoni eiro jeb 10% 
no kopējiem pašvaldības pa-
matbudžeta izdevumiem. So-
ciālās aizsardzības funkcijas 
veikšanai paredzēts finansē-
jums 8,472 miljoni eiro jeb 8% 
no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem. Funkcijai “Atpūta, 
kultūra, reliģija” pamatbudžetā 
plānoti 6,9 miljoni eiro jeb 7% 
no kopējiem pamatbudžeta iz-
devumiem. 

Turpinājums 3. lpp.

.



2 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Projektu portfelis – novada 
izaugsmei 

Februāra domes sēdē ap-
stiprināts novada pašvaldības 
šī gada budžets. Bieži minēts, 
ka šogad pašvaldībām saba-
lansēta budžeta izveide bijusi 
teju neiespējamā misija, un 
daļa, atsakoties no izaugsmes 
iecerēm, pieņēma izdzīvoša-
nas budžetus. Tāpēc ir liels 
gandarījums, ka Cēsu novadā 
esam spējuši izstrādāt labu uz 
attīstību vērstu budžetu.  

Kas par to liecina? Pirmkārt, 
projektu portfelis 40 miljonu 
eiro vērtībā! No tajā esošajiem 
33 projektiem gandrīz puse 
jau tiek īstenoti, pārējie – sa-
gatavošanas un vērtēšanas 
stadijā. Pašvaldības budžetā 
esam paredzējuši resursus 
izpētei un tehnisko projektu 
izstrādei, jo lielākas iespējas 
saņemt Eiropas Savienības 
struktūrfondu investīcijas ir 
augstas gatavības projektiem. 
Ar ES struktūrfondu finansē-
jumu pamatā īstenosim izglī-
tības iestāžu modernizācijas, 
energoefektivitātes un vides 
projektus. 

Arī šogad stabila prioritāte 
būs ceļu un ielu atjaunoša-
na. Šim mērķim paredzēti 6,3 
miljoni no pašvaldību aizņē-
mumu programmas. Kopumā 
šogad paredzēts atjaunot un 
labiekārtot 17 ielas un ceļu 
posmus visā novada teritorijā.  

Pagājušajā rudenī novada 
domes deputāti vienojās, ka 
šī gada budžeta prioritātes 

būs izglītība, uzņēmējdarbība, 
satiksmes infrastruktūras at-
jaunošana, vide. Apstiprinātais 
budžets šīs prioritātes apstip-
rina. Paredzēti arī līdzekļi kul-
tūras aktivitāšu programmai 
“Cēsis – kultūras galvaspilsēta 
2025”. 

Noteikti jāatzīmē, ka para-
lēli lielajiem attīstības projek-
tiem turpināsim finansēt plašu 
atbalsta un iesaistes prog-
rammu klāstu, kas tieši skar 
novada iedzīvotāju, kopienu 
un apvienību ikdienas dzīvi, 
– brīvpusdienas un bezmak-
sas sabiedriskais transports 
skolēniem, atbalsts sporta, 
kultūras un sociālajām organi-
zācijām, iedzīvotāju līdzdalības 
budžets, atbalsts uzņēmēj-
darbības attīstībai, līdzfinan-
sējums daudzdzīvokļu namu 
iekšpagalmu labiekārtošanai 
un kultūrvēsturisku objektu 
atjaunošanai, latvāņu apkaro-
šanas un ūdenstilpņu apsaim-
niekošanas programmas… Šo 
uzskaitījumu varētu vēl tur-
pināt, bet tikai atzīmēšu, ka 
šogad sākam jaunu atbalsta 
programmu senioriem. Proti, 
novada iedzīvotāji, kuriem ir 
75 un vairāk gadu, divas reizes 
mēnesī sabiedriskajā transpor-
tā novada teritorijā var braukt 
bez maksas.  

Februārī tikāmies ar iedzī-
votājiem Piebalgas pusē. Kaivē 
aktuālākā problēma ir ceļu uz-
turēšana un latvāņu apkaroša-
na. Inešos vairāk runājām par 
Vecpiebalgas muižas ansam-
bļa apsaimniekošanu, Jaunpie-
balgā centrālā tēma bija vidus-
skolas turpmākā attīstība un 
komunālie jautājumi.  

Februārī deputāti apstip-
rinājuši divus reorganizācijas 
projektus izglītībā. Spāres un 
Raiskuma skolas turpmāk būs 
viena izglītības iestāde divās 
lokācijās. Un viena iestāde 
turpmāk būs arī  Līgatnes 
Jauno Līderu vidusskola un 

Līgatnes bērnudārzs.  Turpi-
nām dialogu ar Izglītības un 
Zinātnes ministrijas speciā-
listiem nepieciešamām ko-
rekcijām skolu tīkla reformā. 
Novadā ir izglītības iestādes, 
kurās sekmīgām pārmaiņām 
nepieciešams ilgāks laika 
posms. Piemēram, ja speciali-
zētā skola Bērzainē kļūst par 
vispārizglītojošo skolu, ir vaja-
dzīgs laiks un iespēja strādāt 
ar mazākām klašu grupām, lai 
skolēni ar īpašām vajadzībām 
varētu pakāpeniski adaptēties 
jaunā vidē. Jāsaglabā Cēsu Pil-
sētas vidusskolā īstenotā tāl-
mācības iespēja, kas reformā 
nebija paredzēts. Tāpat skolu 
tīkla reformai jābūt saskaņo-
tai ar satiksmes infrastruktū-
ras attīstību. Piemēram, mūsu 
novadā nepieciešama ceļā 
Alauksts – Garkalne rekons-
trukcija, lai Amatas pārvaldes 
bērni ātri un ērti varētu nokļūt 
skolās. Mūsu argumentos ie-
klausās un minētajām problē-
mām būs risinājumi. 

Šajās sarunās izdevies 
panākt, ka Jaunpiebalgas vi-
dusskolai piešķirts pieejamības 
skolas statuss. Tas nozīmē, ka 
skola saņems valsts finansēju-
mu arī tad, ja vidusskolas klašu 
grupās audzēkņu skaits būs 
mazāks. Vidzemē šāds statuss 
piešķirts tikai trim skolām. 

Cēsīs viesojās Izglītības pār-
valžu vadītāji no vairāk nekā 
20 Latvijas pašvaldībām. Viņu 
skats no malas uz mūsu izglītī-
bas sistēmu bija atzinīgs. Viesi 
īpaši novērtēja plašo atbalsta 
programmu paketi – brīvpus-
dienas, brīvbiļetes, interešu 
un profesionālās ievirzes izglī-
tības iespējas. Ievadā minēto 
finansiālo problēmu dēļ virkne 
pašvaldību savas atbalsta 
programmas samazina.  

Tāpēc novērtēsim to, kas 
mums jau ir, un turpināsim 
novada attīstību izglītībā un 
citās nozīmīgās jomās! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes 
prieksšēdētājs

Iedzīvotāju aptauja – 
apmierinātība ar dzīvi 
novadā: 91% 

No 2023. gada 6. līdz 31. 
decembrim norisinājās Cēsu 
novada iedzīvotāju elektro-
niskā aptauja. Kā vienu no 
galvenajiem faktoriem – savu 
uzticību pašvaldības darbam – 
pozitīvi vērtēja 53% respon-
dentu. Tāpat apmierināti vai 
daļēji apmierināti ar savu dzīvi 
Cēsu novadā ir 91% novadnie-
ku. 

Aptaujā piedalījās 1645 
iedzīvotāji. Lielākā daļa jeb 
69% respondentu ir sievietes. 
Lielāko respondentu grupu jeb 
38% veido iedzīvotāji vecuma 
grupā “45–62 gadi”. 

Respondenti vērtēja paš-
valdības un domes deputātu 
darbu, pašvaldības sniegtos 
pakalpojumus, novada vidi 

un infrastruktūru, kultūras 
un sporta dzīvi novadā 2023. 
gadā. Tāpat iedzīvotāji izteica 
viedokli par novada turpmāka-
jām prioritātēm. 

Lai arī pārsvarā iedzīvotāji 
atzinīgi vērtējuši novada at-
tīstību un pašvaldības darbu, 
liela uzmanība tiks pievērsta 
kritiskajiem vērtējumiem un 
iedzīvotāju ieteikumiem at-
vērtajos jautājumos. Balsto-
ties uz aptaujas rezultātiem, 
tiks pārskatīti un uzlaboti gan 
esošie novada pakalpojumi, 
gan veidoti virzieni novada at-
tīstībai. 

Aptaujas rezultāti pieejami 
gan interaktīvas vizualizāci-
jas formātā, gan grafiku veidā 
PDF formātā www.cesis.lv.  

Kļūdas labojums 
Janvāra “Cēsu Novada Vēstīs”, rakstā “Dejas daudzveidī-

bas vilinājums” par Laumas Znotiņas panākumiem “Senioru 
kausā” līnijdejās, pieļauta kļūda. Zaubes Kultūras nama līnij-
deju kolektīvs “Tik un tā…” minēts kā Amatas kolektīvs. 

Atvainojamies kolektīva dalībniecēm! 

Lai veidotu vienotu sistēmu 
līdzfinansējuma apmēram un 
nodrošinātu pašvaldības at-
balstu izglītības pakalpojumu 
daudzveidībai vispārējā izglī-
tībā, dodot iespēju izglītojamā 
vecākam izvēlēties bērnam at-
bilstošu izglītības programmu, 
ceturtdien, 22. februārī, apstip-
rināti noteikumi par finanšu 
atbalstu privātajām izglītības 
iestādēm, kas īsteno licencētas 
vispārējās izglītības program-
mas Cēsu novadā. 

Saskaņā ar šiem noteiku-
miem Cēsu novada pašvaldī-
ba sniedz finansiālu atbalstu 
privātajām izglītības iestādēm, 
kas piedalās vispārējās izglī-
tības programmu īstenošanā 
klātienē Cēsu novada adminis-
tratīvajā teritorijā. Līdzfinansē-
juma apmēru vienam izglītoja-
majam mēnesī katru budžeta 
gadu nosaka, balstoties uz 
vidējām izmaksām pašvaldības 
skolās. 

Lai saņemtu atbalstu, 

privātajai izglītības iestādei 
jābūt reģistrētai izglītības 
iestāžu reģistrā un jāīsteno li-
cencētas vispārējās izglītības 
programmas. Tāpat jābūt no-
slēgtam līgumam ar pašvaldī-
bu par līdzfinansējuma piešķir-
šanu un jāiesniedz attiecīgā 
izmaksu tāme. 

Pašvaldība veic līdzfinan-
sējuma izmaksas, kuras pār-
bauda Izglītības pārvaldes 
darbinieks. Līdzfinansējuma 
izmaksas tiek veiktas 10 darba 
dienu laikā pēc rēķina saņem-
šanas, un tās tiek pārtrauktas 
gadījumos, ja izglītojamais 
deklarē dzīvesvietu ārpus 
pašvaldības teritorijas vai ja 
konstatēts, ka līdzfinansējums 
netiek izmantots saskaņā ar 
noteikumiem. 

Finansējuma piešķiršanas 
kārtība stāsies spēkā šī gada 
1. martā. 

Vienots atbalsts 
privātajām izglītības 
iestādēm

Izsludināts līdzdalības budžets
Pēc sekmīgi aizvadīta līdz-

dalības budžeta konkursa 
pērn, arī šogad aicinām iedzī-
votājus  iesniegt savas idejas 
un par tām balsot, kamēr paš-
valdība lielāko atbalstu iegu-
vušās idejas realizēs. Šogad 
ideju īstenošanai pieejamais 
līdzdalības projektu budžets – 
30 000 EUR. Idejas konkursam 
iesniedzamas līdz 7. aprīlim.

Projekts paredz ieguldī-
jumus pašvaldībai piederošā 
īpašumā, savukārt ieguldīju-
mus citai publiskai personai 
vai privātpersonai piederošā 
īpašumā – gadījumā, kad ir 
saņemts attiecīgā īpašnie-
ka saskaņojums un ieguldī-
jums nepieciešams, lai īste-
notu pašvaldības autonomās 

funkcijas vai brīvprātīgās ini-
ciatīvas. Viena projekta reali-
zācijai 2024. gadā tiks piešķir-
ti ne vairāk kā 15 000 EUR. 
Projekta pieteikumu dalībai 
konkursā iesniedz fiziska 
persona, kura sasniegusi 16 
gadu vecumu, vai biedrība vai 
nodibinājums, kurā nav paš-
valdības dalības. Cēsu novada 
līdzdalības budžeta projektu 
konkursā pieteikto projektu 
īstenošana jāveic divu gadu 
laikā kopš projekta apstiprinā-
šanas.

Projektu pieteikumi jā-
iesniedz Cēsu novada paš-
valdībā līdz 2023. gada 7. 
aprīlim plkst. 17.00, sūtot uz  
e-pastu dome@cesunovads.lv 
ar norādi "Cēsu novada 

līdzdalības budžeta projektu 
konkursam". Projekta pietei-
kumu iespējams iesniegt elek-
troniskā dokumenta veidā, kas 
parakstīts ar drošu elektro-
nisko parakstu, nosūtot to uz 
iepriekš norādīto e-pastu. Sa-
vukārt, projektu pieteikumus 
papīra formātā iespējams ie-
sniegt personīgi kādā no Cēsu 
novada Valsts un pašvaldības 
vienotajiem klientu apkalpoša-
nas centriem vai sūtot vēstuli 
ar norādi “Līdzdalības budžeta 
projekta pieteikums” uz Cēsu 
novada pašvaldību Raunas ielā 
4, Cēsīs, Cēsu novadā, LV-4101 
(aploksnes pasta zīmogs – 7. 
aprīlis).

Plašāka informācija 
www.cesis.lv.



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Lielā piebaldzēnu mērīšana 
šovasar! 

Attēlā: Stradiņa universitātes mācību spēki un Cēsu novada pašvaldības vadība parakstīja 
memorandu par iedzīvotāju antropoloģisko izpēti Piebalgā.

Turpinājums no 1. lpp.

“Cēsu novada pašvaldība 
mērķtiecīgi izmanto iespējas 
piesaistīt līdzekļus no Eiropas 
Savienības fondu program-
mām. Sākot šo gadu, pašval-
dības projektu portfelī ir 33 
projekti par kopējo vērtību 40 
712 237 EUR. Ieviešanas fāzē 
ir 16 projekti, vērtēšanā – 7, un 
sagatavošanas procesā – 10. 
Proporcionāli visvairāk tiek 
investēts ēku energoefektivi-
tātes un ielu infrastruktūras 
uzlabošanā, izglītības iestāžu 
modernizācijā un apkārtējās 
vides uzlabošanā. Tāpat port-
felī ir projekti, kas vērsti uz 
veselības, satiksmes un uzņē-
mējdarbības attīstībai nepie-
ciešamās infrastruktūras mo-
dernizāciju. Projektu portfelis 
plānots vismaz trīs gadiem, 
jo fondu finansējumu arvien 
biežāk piešķir augstas gatavī-
bas projektiem, proti, tādiem, 
kuriem ir izstrādāta gatava 
tehniskā dokumentācija. Es 

vēlos teikt paldies visiem paš-
valdības darbiniekiem, kuri 
strādā ar projektu portfeli, 
jo process ir ļoti dinamisks, 
mainīgs un prasa lielas darba 
spējas!” par pašvaldības at-
tīstības iecerēm stāsta Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Markova. 

Šogad Cēsu novada pašval-
dībā plānots noslēgt darbus 
vairākos jau pērn iesāktos 
investīciju objektos, kā arī 
īstenot jaunus projektus in-
frastruktūras un iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabošanai. 

Noslēgumam tuvojas Cēsu 
Valsts ģimnāzijas pārbūve. 
Tāpat būtiskas investīcijas 
tieši skolu infrastruktūras uz-
labošanā plānotas, attīstot 
pirmsskolas izglītības iestādi 
Dārtas ielā, kā arī īstenojot 
energoefektivitātes uzlaboša-
nas darbus Cēsu Pilsētas vi-
dusskolā. 

Amatas apvienībā 2024. 
gadā plānots īstenot Nīt-
aures mūzikas un mākslas 

pamatskolas un pašvaldības 
ēkas “Ieriķu stacija” pārbūvi, lai 
uzlabotu ēku energoefektivitā-
ti. Investīcijas paredzētas au-
toceļa posma Nītaure–Pakauši 
(5,3 km) remontam, tostarp, 
uzlabojot arī tilta stāvokli. 

Jaunpiebalgas apvienībā 
šogad plānots noslēgt būv-
darbus un iekārtot pansionā-
ta ēku. Tāpat plānots īstenot 
energoefektivitātes pasāku-
mus pašvaldības ēkai Brāļu 
Kaudzīšu ielā 9, kas paredzēta 
Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas, kā arī Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienestu 
vajadzībām. 

Līgatnes apvienībā 2024. 
gadā lielākās investīcijas pare-
dzētas Augšlīgatnes pirmssko-
las izglītības iestādes “Zvaniņi” 
ēkas energoefektivitātes uzla-
bošanai. Šī gada budžetā pa-
redzēts finansējums vairāku 
Līgatnes apvienības ielu 
remontam, tostarp, Dārza, 
Pļavas, Krasta, Ķiršu, Ozolu, 
Liepu, Druvas, Ceriņu ielām 

Augšlīgatnes ciemā, ceļa Blo-
dziņi–Asari atjaunošanai, kā 
arī Gaujas un Dārza ielas krus-
tojuma, Dārza ielas un Jauno 
Līderu vidusskolas piebrauca-
mā ceļa renovācijai. 

Arī Pārgaujas apvienībā 
2024. gadā būtiskākās inves-
tīcijas plānotas ielu infrastruk-
tūras uzlabošanā. Paredzēts 
ielu remonts Stalbes centrā, 
Rozulas ciema ielu un Stalbes 
ciema Gravu ielas divkārtu ap-
strāde. Tāpat budžetā iekļauts 
finansējums Lielstraupes pils 
rekonstrukcijas darbu projek-
tēšanai. 

Priekuļu apvienībā 2024. 
gadā paredzēti vairāki izglī-
tības infrastruktūras uzlabo-
šanas projekti, tostarp Liepas 
bērnudārza stāvlaukuma būv-
niecība un Liepas skolas ven-
tilācijas un aktu zāles pārbūve, 
kā arī Priekuļu pamatskolas 
modernizācijas projektēšana. 

Vecpiebalgas apvienībā 
šogad plānots īstenot vairākus 
ielu infrastruktūras attīstības 

projektus. Taurenē plānots 
uzlabot Gaujas ielas stāvokli, 
Vecpiebalgā paredzēts ceļa 
Zēniņi–Kūlas remonts. Savu-
kārt projektēšanas darbi pa-
redzēti ceļiem “Otrais Lodes 
tilts” un “Vecais ceļš”. 

Budžets ir pašvaldības fi-
nansiālās darbības pamatdo-
kuments un finanšu instru-
ments, ar ko tā nodrošina savu 
autonomo funkciju izpildi, kā 
arī veic ekonomisko un sociālo 
vajadzību sabalansēšanu ar 
pašvaldības finansiālajām ie-
spējām. 

Cēsu novada pašvaldības 
2024. gada budžets izstrādāts, 
ievērojot likumā “Par valsts 
budžetu 2024. gadam un 
budžeta ietvaru 2024., 2025. 
un 2026. gadam”, likumā “Par 
pašvaldību budžetiem”, Paš-
valdību likumā, Likumā par 
budžetu un finanšu vadību, kā 
arī nodokļu likumos, Ministru 
kabineta noteikumos un citos 
normatīvajos aktos noteiktās 
prasības. 

Apstiprināts novada attīstības budžets

Februāra vidū Rīgas Stra-
diņa universitātē (RSU) 
sadarbības memorandu 
parakstīja Cēsu novada paš-
valdības, farmācijas uzņēmu-
ma “Roche Latvia” un RSU 
pārstāvji. Memoranda mērķis 
ir kopīgi īstenot pirms gandrīz 
90 gadiem veiktā pētījuma 
“Jēkaba Prīmaņa Latvijas iedzī-
votāju antropoloģiskās izpētes 
projekts. Piebalga” atkārtoju-
mu, izmantojot 21. gadsimta 
tehnoloģijas. Pētījuma ekspe-
dīcijas notiks šī gada vasarā. 

Lai noskaidrotu cilvēku fi-
ziskās uzbūves attīstību un 
arī izmaiņas, pirms 87 gadiem 
notika pirmais Piebalgas iedzī-
votāju antropoloģiskās izpētes 
projekts profesora Jēkaba 
Prīmaņa vadībā. Tika apseko-
tas mājas un nomērīti vairāk 
nekā 3000 Vecpiebalgas un 
Jaunpiebalgas iedzīvotāju. 
Šobrīd RSU uzsākusi antropo-
loģisku pētījumu, kas balstīts 
uz tolaik ievāktajiem datiem. 
RSU īstenotais projekts notiks 
divās daļās: seno datu apstrā-
de un atkārtota antropoloģiskā 
pētījuma veikšana Jaunpiebal-
gas un Vecpiebalgas iedzīvo-
tājiem. 

Pētījuma vadītājs ir RSU 
Anatomijas un antropoloģijas 
institūta profesors Jānis Vētra: 
“Jau prof. J. Prīmaņa pētījuma 
veikšanas laikā bija iecere sa-
vāktos datus izmantot ģene-
oloģiskajai izpētei. Kara dēļ 
dati palika neizmantoti. Tā ir 
primārā dokumentācija, ko 
varam apstrādāt un izmantot, 

un salīdzināt datiem, ko 
iegūsim šovasar. Tāpēc zināt-
niskā motivācija rīkot šādu ek-
spedīciju ir liela. Tagad mums 
ir pieejamas tehnoloģijas ļoti 
daudzpusīgai cilvēka ķermeņa 
parametru noteikšanai. Varam 
precīzi fiksēt ne tikai metriskos 
parametrus, bet arī veselības 
stāvokli – vai tas ir normas 
robežās, vai nepieciešami kādi 
izmeklējumi.  

Ekspedīcija bagātinās arī 
Piebalgas kultūrvēsturisko 
vēstījumu. Tā nav tikai mērī-
šana un reģionam raksturīgu 
ķermeņa uzbūves īpatnību no-
teikšana. Gan profesora Jēkaba 
Prīmaņa ekspedīcijā, gan arī 
šovasar nozīmīgu informāciju 

gūsim arī, aprunājoties ar 
piebaldzēniem un aizpildot 
anketas. Tādējādi izzināsim 
demogrāfisko ainu, mobilitāti, 
cik daudz pastāvīgo iedzīvotā-
ju, cik vasarnieku.  

Antropoloģiskā ekspedīcija 
ilgs divas nedēļas. No 22. līdz 
28. jūlijam būsim Vecpiebal-
gā, bet no 5. līdz 11. augustam 
– Jaunpiebalgā. Novada paš-
valdība palīdzēs atrast mērī-
jumiem piemērotas telpas un 
informēt iedzīvotājus par šādu 
iespēju. Ceram, ka cilvēki būs 
atsaucīgi un divās nedēļās 
varēsim izmērīt ap 500 pie-
baldzēnu, iegūstot nozīmīgus 
zinātniskus, medicīniskus un 
demogrāfiskus datus.”  

“Piebalga ir sens kultūrvēs-
turisks novads Vidzemē, tāpēc 
interese par tā pētniecību gan 
toreiz, gan tagad ir labi sa-
protama un pamatota. Mums 
ir patiess prieks būt daļai no 
šī pētījuma, un ir liels ganda-
rījums, ka vēstures veidoša-
na tiek turpināta – pētījums 
ir sācies pirms gandrīz 90 
gadiem un tagad varēs turpi-
nāties,” atzina Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs. 

Sadarbības pušu – RSU, 
Cēsu domes un SIA “Roche 
Latvia” – memorands paredz 
prof. J. Prīmaņa savākto datu 
apstrādi atbilstoši mūsdie-
nu metodēm, kā arī organizēt 

atkārtotu antropoloģisko ek-
spedīciju Piebalgā. Tāpat pa-
redzēts veikt ģenētiskā ma-
teriāla vākšanu, uzkrāšanu 
un analīzi, kā arī salīdzināt no 
jauna iegūtos datus ar vēstu-
riskajiem, arī izvirzīt hipotēzi 
par Piebalgas nākotnes iedzī-
votāju antropoloģisko attīstī-
bu. 

To, ka šī sadarbība ir Latvi-
jas vēsturei un nākotnei nozī-
mīgs solis, atgādina arī “Roche 
Latvia” vadītājs Rauls Vēliņš: 
“Mums ir lieliska iespēja šodien 
strādāt ar teju simtgadīgo 
mantojumu – pētnieku atstāto 
materiālu, ko, izmantojot teh-
noloģiju iespējas, varēsim salī-
dzināt ar mūsdienu ģenētisko 
materiālu. Savukārt pēc simt 
gadiem cilvēkiem, kas dzīvos 
šeit mūsu vietā, būs iespēja 
salīdzināt, kas ir noticis ar 
gēniem – vai tie ir mainīju-
šies, evolucionējuši? Un tas 
būs zinātniski pierādīts. Gēnu 
diagnostika ir svarīga ne tikai, 
lai izvēlētos pareizo ārstēšanu 
onkoloģijas pacientiem, bet 
tā var noderēt arī profilaktis-
ki slimību novēršanai. Paldies 
par iespēju piedalīties zināt-
nes un vēstures radīšanā!”  

Projekta īstenošana plānota 
2024. gada jūlijā un augustā. 
Piebaldzēni var pieteikties 
pētījumam, rakstot prof. J. 
Vētram uz e-pasta adresi  
janis.vetra@rsu.lv. 



4 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

APVIENĪBĀS

Pavasarī pie Vecpiebalgas 
bērnudārza uzstādīs brīvda-
bas skatuvi 

Aizvadītā gada decembrī 
Lauku atbalsta dienests ap-
stiprināja Vecpiebalgas ap-
vienības pārvaldes projekta 
pieteikumu “Skatuve priekam 
un par prieku bērniem!”, kas 
paredz mūsdienīgas brīvdabas 
skatuves izveidi pie Vecpiebal-
gas bērnudārza. 

Šī gada februārī izsludināts 
iepirkums par brīvdabas ska-
tuves un labiekārtojuma ele-
mentu piegādi un uzstādīšanu. 
Martā notiks iepirkuma proce-
dūras ietvaros saņemto piedā-
vājumu vērtēšana. 

Taurenē labiekārtos sporta 
laukumu 

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) ir apstiprinājis Vecpie-
balgas apvienības pārvaldes 
projekta pieteikumu aktīvas 
atpūtas un brīvā laika pavadī-
šanas infrastruktūras pilnvei-
dei pirmsskolas bērniem un 
vietējo iedzīvotāju veselīga 
dzīvesveida iespēju nodroši-
nāšanai Taurenē. 

Paredzēts, ka sporta 
laukuma teritorijā uzstādīs 
dažādus brīvdabas atpūtas un 
vingrošanas elementus – kā-
pelēšanas kompleksu, balan-
sieri, piramīdas, zig-zag līdz-
svara joslas un šķēršļu trases. 

Februārī noslēdzies iepir-
kums par brīvā laika pavadīša-
nas infrastruktūras pilnveidi.  

Tiek gaidīta atbilde no LAD 
par iepirkuma dokumentācijas 
apstiprināšanu. Pēc dokumen-
tācijas apstiprināšanas tiks 
slēgts līgums ar pakalpojuma 

sniedzēju par sporta laukuma 
labiekārtošanu. 

Veiks kapsētu digitalizāciju 
Jau ziņots, ka Lauku atbal-

sta dienests janvārī apstiprinā-
jis Cēsu novada Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes projekta 
pieteikumu “Cēsu novada Vec-
piebalgas apvienības kapsētu 
digitalizācija”. Īstenojot pro-
jektu, taps sistēma, kas ļaus 
ikvienam iedzīvotājam no jeb-
kuras vietas pasaulē, izman-
tojot datoru vai viedierīci ar 
pieeju internetam, iegūt sev 
nepieciešamo informāciju par 
apbedījumiem Vecpiebalgas 
apvienības kapsētās un viegli 
tos atrast arī klātienē. 

Pašlaik norit iepirkuma do-
kumentācijas izstrāde. Pēc do-
kumentācijas sagatavošanas  
izsludinās iepirkumu. 

Aktīvi norit projektēšanas 
un citi dokumentācijas saga-
tavošanas darbi 

Notiek projektēšanas darbi 
Gaujas ielas (Taurenē) pārbū-
vei un apvienības pārvaldes 
administratīvās ēkas Vecpie-
balgā, Alauksta ielā 4, pielā-
gošanai, lai pārceltu Vecpie-
balgas bibliotēku uz jaunām 
telpām.  

Aizvadot sarunas ar projek-
tētāju, notiek darbs pie Inešu 
pamatskolas ēkas telpu grupu 
maiņas plānošanas.  

Norit Zēniņi–Kūlas ceļa 
izbūves projekta izmaiņu ga-
tavošana.  

Gatavo dokumentāciju Vec-
piebalgas katlu mājas apkures 
katla iepirkumam.

Līgatnē novada domes 
vadība ar iedzīvotājiem 
tiksies aprīlī 

Paredzētās novada pašval-
dības vadības tikšanās ar Lī-
gatnes iedzīvotājiem norises 
laiks pārcelts uz 4. aprīlī plkst. 
18.00. Sarunu vakars notiks Lī-
gatnes Kultūras namā Sprinģu 
ielā 4.  Tajā būs iespēja ar 
novada domes vadību pārru-
nāt pašvaldības aktualitātes 
un saņemt atbildes uz jautā-
jumiem. Precīzāka informācija 
par tikšanos un jautājumu ie-
sūtīšanu martā būs publicēta 
mājaslapā www.ligatne.lv. 

Līgatnes pilsētas bibliotēkas 
piedāvātie pakalpojumi 

Atgādinām, ka Līgatnes pil-
sētas bibliotēkā pieejams plašs 
pakalpojumu klāsts:  

 � grāmatu un periodikas 
izsniegšana reģistrētajiem la-
sītājiem; 

 � starpbibliotēku abone-
menta (SBA) pakalpojums; 

 � brīvpieeja bezmaksas in-
ternetam (WiFi) un stacionā-
rajiem datoriem; 

 � piekļuve novadpētniecī-
bas materiāliem; 

 � drukāšanas, kopēšanas 
un skenēšanas pakalpojumi 
A4 un A3 formātos; 

 � literatūras izstādes biblio-
tēkas jaunajām grāmatām gan 
pieaugušajiem, gan bērniem. 
Grāmatu tematiskās izstādes; 

 � galda spēles – spēlēšanai 
bibliotēkā vai mājās; 

 � bezmaksas un brīvpiekļu-
ves datubāzes bibliotēkā; 

 � konsultācijas datorpras-
mēs un viedtālruņu lietošanā. 

Detalizētu informāciju par 
pakalpojumiem var lasīt Līgat-
nes apvienības pārvaldes mā-
jaslapā. 

Aktuālais Līgatnes 
apvienībā

Aktuālais Vecpiebalgas 
apvienībā

Inešu pagasta iedzīvotāji tiekas 
ar Cēsu novada vadību 

Inešu Tautas namā notika 
pagasta iedzīvotāju tikšanās 
ar Cēsu novada pašvaldības 
vadību. 

Sarunu vakarā ar Inešu 
pagasta iedzīvotājiem pie-
dalījās Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs, Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis, Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Inese Suija-Markova, Cēsu 
novada pašvaldības izpilddi-
rektore Līga Bukovska, Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des vadītāja p. i. Lelde Burdaja 
un citi pārvaldes speciālisti. 

Sarunu vakara aktuālāko 
jautājumu kopsavilkums 

Kam pieder Cirstu muiža, 
un vai ir zināms tās liktenis? 

Cirstu muiža pieder pri-
vātpersonai. Pašvaldībai nav 
informācijas par muižas attīs-
tību.  

Kāda ir Inešu pamatskolas 
ēkas un Vecpiebalgas muižas 
nākotne? 

Vecpiebalgas muižas un 
bijušās Inešu skolas ēkas at-
savināšana netiek izskatīta. 
Ēkas ir un paliks pašvaldības 
īpašumā.  

Mērķis ir ēkas apdzīvot, pie-
dāvājot telpas nomniekiem un 
nodrošinot tajās pašvaldības 
funkcijas.  

Lielākie 2024. gada iegul-
dījumi Inešos saistīti tieši ar 
muižas kompleksa uzturēša-
nu un uzlabošanu. Viens no 
šī gada darbiem būs muižas 
pagraba jumta nomaiņa. Tāpat 
paredzēta magazīnas kolonnu 
atjaunošana un apgaismojuma 
infrastruktūras sakārtošana 
gar estrādi un Saulītes ielā.  

Savukārt ēkai “Zemnieki” 
paredzēts fasādes remonts un 
teritorijas sakārtošana. 

Kā Jūs redzat Piebalgas 
kultūrtelpas attīstību? Kāda 
ir Inešu vieta šajā attīstībā? 

Cēsu novadam 2025. gads 
būs kultūras gads. Kultūras 
gadā akcentēsim arī Piebalgu.  

Pašvaldība ir iesniegu-
si divus “Radošās Eiropas” 

projektus, kuros īpašs fokuss ir 
uz Piebalgas kultūrtelpu. 

Sākušās sarunas ar tūrisma 
un uzņēmējdarbības aģentūru 
par Piebalgas tūrisma maršru-
ta akcentēšanu. 

Pašvaldība iecerējusi veidot 
Piebalgas attīstības padomi, 
kura risinātu ar Piebalgas at-
tīstību saistītus jautājumus.  

Cēsu novada pašvaldība 
parakstījusi sadarbības memo-
randu ar Rīgas Stradiņa uni-
versitāti un SIA “Roche Latvia” 
par piebaldzēnu antropoloģis-
ko izpēti. Piebaldzēnu mērīša-
na, svēršana un arī ģenētiskā 
materiāla ņemšana norisinā-
sies jau šovasar.  

Vai pašvaldība kā iznomā-
tājs veic pārbaudes, kā tiek 
uzturētas kārtībā un lietotas 
nomā nodotās telpas?  

Katram nomniekam savas 
telpas ir jāuztur. Pašvaldība 
neveic regulāras pārbaudes.  

Vai Inešos šogad notiks 
Mazās Imanta dienas? 

Mazās Imanta dienas Inešos 
šogad notiks.  

Kāpēc Inešu Tautas namā 
tik maz pasākumu?  

Šogad pirmajā pusgadā 
vismaz reizi divos mēnešos 
tajā notiks pašvaldības rīkoti 
pasākumi. Pašvaldība cer, ka 
norisināsies arī privāti organi-
zēti pasākumi. 

Ja vietējās biedrības un 
kopienas tautas nama zālē 
vēlās rīkot pasākumus, vai 
zāle ir jānomā? 

Kopienu un biedrību pasā-
kumiem zāle ir pieejama bez 
maksas.  

Vai varētu apgaismot 
Inešu autobusa pieturu?  

Pieturu apsaimnieko VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi”, savukārt 
uztur Vecpiebalgas apvienības 
pārvalde.  

Pārvalde meklēs risināju-
mus, lai rastu iespēju pieturu 
apgaismot. 

Cik lietas par komunā-
lo maksājumu parādiem ir 
nodotas parādu piedziņai? 
Kurā brīdī tās tiek nodotas 
parādu piedziņas kompāni-
jai? 

Līdz parādam 250 EUR 

apmērā pašvaldība pati 
sazinās ar nemaksātājiem, at-
gādinot par maksājumu veik-
šanu. Ja summa pieaug un 
apmaksa netiek veikta, tad 
pašvaldība lietu nodod parādu 
piedziņas kompānijai. 

Vai Cēsu novada pašvaldī-
bai ir plāns, kā panākt, lai ie-
dzīvotāji deklarētos atpakaļ 
savos lauku īpašumos?  

Pašvaldībai konkrēta plāna 
nav. Iespējams būs kampaņa, 
kas motivēs deklarēties. 

Kur vērsties pēc pado-
miem un ieteikumiem daudz-
dzīvokļu māju apsaimnieko-
šanas jautājumos?  

Jautājumu gadījumā var 
vērsties pie Vecpiebalgas ap-
vienības pārvaldes.  

Pašvaldība izskata iespēju 
organizēt iedzīvotāju tikšanos 
ar ekspertiem par daudzdzī-
vokļu māju apsaimniekošanas 
jautājumiem.  

Kas notiks ar Vecpiebalgas 
vidusskolu?  

Vecpiebalgas vidusskolas 
jautājums ir viens no tiem, kas 
ir jāizskata. 

Vecpiebalgas vidusskolas 
vidējās izglītības pakāpi ap-
gūstošo skolēnu skaitam ir le-
jupejoša tendence. Kopš 2010. 
gada izglītojamo skaits vidējās 
izglītības pakāpē ir samazinā-
jies no 101 izglītojamā līdz 28 
izglītojamajiem 2022./2023. 
mācību gada beigās. 

Atbilstoši Izglītības un zi-
nātnes ministrijas izstrādāta-
jiem kritērijiem lauku teritorijās 
un mazapdzīvotās teritorijās 
skolēnu skaitam vidusskolas 
posmā jābūt 60.  

Veicot aptauju 9. klašu 
skolēnu vidū, tikai četri skolēni 
plāno turpināt mācības Vec-
piebalgas vidusskolas 10. klasē.  

Skolai ir ļoti labs potenciāls 
kļūt par spēcīgu, mūsdienu 
prasībām atbilstošu pamatsko-
lu. Ja skola tiks reorganizēta, 
pašvaldībai ir iespēja piesaistīt 
finansējumu skolas attīstībai.  

Cēsu novada pašvaldība 
tiksies ar skolas vadību un 
skolēnu vecākiem, lai uzklau-
sītu vecāku redzējumu par 
skolas nākotni. 

INEŠU 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 5

APVIENĪBĀS

Aktīvi norit Jaunpiebalgas 
pansionāta būvniecības darbi

Turpinās bijušās Piebalgas 
pamatskolas ēkas pārbūve par 
sociālās aprūpes centru. 

Jau norit iekštelpu apdares 
darbi – flīzēšana, sienu krā-
sošana, ventilācijas iekārtas 
uzstādīšana, durvju ailu papla-
šināšana divām telpām, otrā 
stāva telpu pārbūve, ārdurvju 
montāža un citi darbi.  

Noslēdzoties būvdarbiem, 

aprūpes centru aprīkos ar ie-
kārtām un mēbelēm. 

Kā ziņots, būvdarbi noslēg-
sies 2024. gada aprīļa beigās. 

Pavasarī sāksies ēkas Brāļu 
Kaudzīšu ielā energoefekti-
vitātes paaugstināšana 

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde 2023. gada decem-
brī noslēgusi līgumu ar Cen-
trālo finanšu un līgumu aģen-
tūru (CFLA) par ēkas Brāļu 

Kaudzīšu ielā 9, Jaunpiebalgā, 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projektu. 

Šī gada februārī norisinājās 
būvdarbu iepirkuma proce-
dūras atvēršana un iepirkuma 
procedūras ietvaros saņemto 
piedāvājumu vērtēšana. 
Kopumā jāizvērtē 12 saņem-
tie piedāvājumi par būvdarbu 
veikšanu. 

Paredzams, ka būvdarbi 
sāksies martā. 

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā

Jaunpiebalgā aktuāli skolas un vides jautājumi  JAUNPIEBALGAS 
pagasts

Februāra sākumā Jaunpie-
balgas Kultūras namā norisi-
nājās Jaunpiebalgas iedzīvo-
tāju tikšanās ar Cēsu novada 
pašvaldības vadību – novada 
domes priekšsēdētāju Jāni 
Rozenbergu,  priekšsēdētāja 
vietniekiem Inesi Suiju-Marko-
vu un Ati Egliņu-Eglīti, novada 
pašvaldības izpilddirektori 
Līgu Bukovsku, Jaunpiebalgas 
apvienības pārvaldes vadītā-
ju Daci Bišeri-Valdemieri un 
citiem pārvaldes speciālistiem. 

Sarunu vakara aktuālāko 
jautājumu kopsavilkums 

Kā risinās EKO laukuma 
jautājums Jaunpiebalgā?  

Aizvadītās vasaras sākumā 
Jaunpiebalgā, Br. Kaudzīšu 
ielā 9, slēdza EKO laukumu. 
Laukums slēgts, beidzoties 
nomas līgumam starp Br. Kau-
dzīšu ielas 9 zemes īpašnieku 
un SIA “ZAAO”.   

Pavasarī SIA “ZAAO” sāka 
jaunas EKO laukuma izveido-
šanai piemērotas vietas mek-
lējumus Jaunpiebalgā, lai arī 
turpmāk iedzīvotajiem būtu 
ērti pieejami SIA “ZAAO” EKO 
laukuma pakalpojumi, tādējādi 
radot iespējas atkritumu šķiro-
šanai.  

Apsekojot Jaunpiebalgas 
teritoriju, kā piemērota vieta 
tika izvēlēta teritorija Gaujas 
ielā 8B, pret kuru iedzīvotāji 
iebilda. Tika panākta vienoša-
nās, ka iedzīvotājiem ir iespēja 
piedāvāt SIA “ZAAO” citus va-
riantus EKO laukuma izveidei.  

Ņemot vērā lielās investīci-
jas, kas nepieciešamas jauna 
EKO laukuma izveidei un citus 
faktorus, piedāvātos variantus 
SIA “ZAAO” noraidīja, tāpēc 
rasta iespēja laukumu atjaunot 
vietā, kur tas bijis līdz šim.  

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde nosūtījusi vēstuli 
zemes īpašnieka pilnvarota-
jai personai par iespējamo 
īpašuma sadalīšanu un atpirk-
šanu. 

Atbilde no zemes īpašnie-
ka pilnvarotās personas nav 
saņemta. Jaunpiebalgas ap-
vienības pārvaldē uzskata, 
ka piemērotākā vieta EKO 
laukuma ierīkošanai ir Br. Kau-
dzīšu ielā 9.  

Kā pašvaldība organizēs 
BIO atkritumu šķirošanu? 
Kas par to jāzina iedzīvotā-
jiem? Vai mums būs BIO kon-
teineri? 

Cēsu novada pašvaldība ir 
apstiprinājusi saistošos notei-
kumus, kuros ir minētas teri-
torijas, kurās būs pieejami bio-
loģisko atkritumu konteineri. 
Jaunpiebalgā šādas vietas nav 
izveidotas.   

Kad Jaunpiebalgā atrisinā-
sies EKO laukuma jautājums, 
tajā būs pieejami arī BIO atkri-
tumu konteineri.  

Privātmāju īpašniekiem ir 

iespēja izvēlēties – izmantot 
bioloģisko atkritumu kontei-
neru vai veidot kompostēšanu 
sava īpašuma teritorijā. 

Ja izvēle ir par labu kom-
postēšanai, par savu lēmumu 
jāinformē SIA “ZAAO”, kas 
veidos un uzturēs mājkom-
postētāju reģistru. 

Kas notiek ar apkures 
cenām Jaunpiebalgā? 

2022./2023. gada apkures 
sezonu Jaunpiebalgas apvie-
nībā nodrošināja pakalpoju-
ma sniedzējs, kas nodrošināja 
siltumu ar šķeldu. 

Beidzoties 2022./2023. 
gada apkures sezonai, pakal-
pojuma sniedzējs lauza līgumu 
par pakalpojuma nodrošināša-
nu. 

Pārvalde izsludināja iepir-
kumu jaunam pakalpojuma 
sniedzējam. Iepirkums ilga 
vairāk nekā mēnesi, taču uz 
to nepieteicās neviens intere-
sents.  

Pēc tam pārvalde uzaicinā-
ja pašvaldības speciālistus, lai 
apsekotu katlu māju. Pēc ap-
sekošanas pieņemts lēmums, 
ka ātrākais risinājums, kā 
nodrošināt apkuri, ir iegādā-
ties jaunu gāzes katlu.  

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde izsludināja iepirku-
mu par gāzes katla iegādi un 
uzstādīšanu. Vēlāk tika izsludi-
nāts iepirkums gāzes iegādei.  

Noslēdzoties iepirkumiem 
un sākoties jaunajai apkures 
sezonai, tika aprēķināts jaunais 
tarifs. 

Siltumenerģijas un karstā 
ūdens pakalpojumu lietotā-
jiem tarifs par siltumenerģijas 
piegādi ir 95,35 EUR/MWh bez 
PVN, savukārt tarifs par 1 m3 
karstā ūdens uzsildīšanu – 
5,72 EUR/m3 bez PVN. 

Siltumenerģijas gala tarifu 
nosaka tādi pakalpojumu 
sniegšanas nosacījumi kā elek-
troenerģijas izmaksas, kurinā-
mā izmaksas, dabas resursu 
nodoklis, administratīvie izde-
vumi, kā arī citas tarifā iekļau-
jamās izmaksas. 

Tarifs ir mazāks, taču rēķini 
ir lielāki, jo pagājušajā apkures 
sezonā bija valsts atbalsts, kas 
bija 15%. Tagad šie 15% jāap-
maksā pašiem.  

Kur vērsties, ja, piemēram, 
vienā no istabām nesilst ra-
diators? 

Jaunpiebalgas apvienības 
katlu māja nodrošina pastāvī-
gu un stabilu apkuri. Pārval-
de katrā mājas siltummezglā 
piegādā stabilu siltumu no 
79 līdz 82 grādiem. Siltuma 
pievade un sadale dzīvokļos 
ir mājas un dzīvokļu īpašnieku 
atbildība.  

Par konkrētām darbībām, lai 
uzlabotu dzīvokļu apsildi, jā-
vienojas ar dzīvokļu īpašnieku 
biedrības biedriem vai mājas 
apsaimniekotāju.   

Kad būs noasfaltēts ceļš 

uz Zosēnu pagasta centru? 
Jaunpiebalgas apvienības 

pārvalde šajā jautājumā ir sa-
zinājusies ar VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi”, kas informēja, ka 
šogad finansējums konkrētā 
ceļa posma asfaltēšanai nav 
paredzēts.  

Jaunpiebalgā, Gaujas ielā, 
ietve ziemā ļoti bieži ir neiz-
brienama, jo tā ir nošķiesta ar 
sniegu, tīrot ielu. Vai darbinieki 
nevar vispirms notīrīt ielu un 
pēc tam ietvi?  

Pārvalde no rītiem tīra ietvi, 
taču vēlāk, kad VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” tīra ielu, ar sniegu 
tiek nošķiests trotuārs, jo starp 
to un brauktuvi nav zaļās 
zonas. 

Šis jautājums ir izrunāts ar 
ceļu uzturētāju, arī pārvalde 
šim posmam pievērsīs lielāku 
uzmanību.  

Mainīgie klimatiskie apstākļi 
turpina brucināt asfaltbeto-
na segumu arī Jaunpiebalgas 
ielās – Loka ielā, Priežu ielā (no 
krustojuma ar Loka ielu). Vai 
segumu plānots atjaunot? 

Šogad nav plānots asfaltēt 
minēto posmu. Pēc ziemas 
sezonas ceļu apsekos un veiks 
nepieciešamo remontu.  

Kad būs laternas Priežu 
ielā (pie Līvānu mājām)? 

Tuvākajā laikā laternas 
Priežu ielā nav plānots uzstā-
dīt. 

Vai Jaunpiebalgā kāds 
seko līdzi tam, lai visi pie-
slēgtos centralizētajai kana-
lizācijai? 

Pieslēgšanās centralizē-
tai kanalizācijai ir brīvprātīga 
izvēle.  

Kā virzās sociālā aprūpes 

centra būvdarbi Jaunpiebal-
gā? Kad būs izsludinātas va-
kances?  

Pašreiz notiek aktīvs būv-
darbu process.  

Ņemot vērā būvdarbu gaitā 
veiktās izmaiņas projektā, būv-
darbu izpildes termiņš paga-
rināts līdz 2024. gada aprīļa 
beigām.   

Noslēdzoties būvdarbiem, 
aprūpes centrs jāaprīko ar ie-
kārtām un mēbelēm.  

Informācija par vakancēm 
būs publicēta Jaunpiebalgas 
apvienības mājaslapā www.
jaunpiebalga.lv un apvienības 
Facebook lapā.  

Kas notiks ar Jaunpiebal-
gas vidusskolu? 

Cēsu novada pašvaldības 
mērķis ir saglabāt Jaunpiebal-
gas vidusskolu.  

Pašvaldība ar Izglītības un 
zinātnes ministriju (IZM) ir 
panākusi, ka Jaunpiebalgas 
vidusskola tiek definēta kā 
pieejamības skola. Tas nozīmē, 
ka skola ir saglabājama arī tad, 
ja tā neatbilst kādam no IZM 
kritērijiem. Skolas darbība ir 
nepieciešama, lai skolēniem 
nebūtu jāmēro pārlieku tāls 
ceļš uz kādu citu izglītības 
iestādi. 

Jaunpiebalgas vidusskola 
ir uzrādījusi augstus sasnie-
gumus, skolā ir laba izglītības 
kvalitāte.  

Vidusskolā plānotas inves-
tīcijas vēl kvalitatīvākai STEM 
(zinātne, tehnoloģijas, inže-
nierzinātnes un matemātika) 
priekšmetu apguvei.  

Arī Jaunpiebalgas Mūzikas 
un mākslas skola pilnā mērā 
turpina darbību.  

Kad tiks atrasta bērniem 
un jauniešiem pieejama lo-
kācija jauniešu centram? 
Kāpēc jauniešu centram bieži 
mainās vadītājs? 

Kā zināms, jauniešu centrs 
atrodas Jaunpiebalgas apvie-
nības pārvaldes ēkā, pagraba 
stāvā. Pašreiz nav plānots 
centru ierīkot citviet.  

Iemesli darbinieku maiņai 
ir dažādi. Pašreiz centrā dar-
bojas ļoti laba speciāliste, kura 
strādā un komunicē ar jaunie-
šiem, kā arī organizē dažādus 
pasākumus, aktivitātes un 
raksta projektus. 

Jauniešu centrs sadarbojas 
ar skolām, kultūras namu un 
vadību.  

Vai Cēsu novads no savas 
puses sniedz atbalstu skolai 
un grūtībās nonākušiem 
bērniem un jauniešiem, 
ģimenēm dažādu jautājumu 
risināšanā, t. i., psihologa, 
karjeras konsultanta, jurista 
konsultācijas? 

Vidusskolā ir logopēds, 
sociālie pedagogi, psihologs, 
skolotāju palīgi, drīzumā būs 
karjeras konsultants. Nav sava 
speciālā pedagoga, bet to no-
drošina izglītības pārvalde. Ar 
speciālistu skola var sazināties 
un konsultēties. 

Kā tiek veidota jauno spe-
ciālistu piesaiste novadam? 

Cēsu novada pašvaldība 
piedāvā jauno speciālistu pie-
saistes stipendijas izglītībā un 
sociālajā jomā. Tiem, kuri Cēsu 
novadā ir gatavi strādāt izglī-
tības vai sociālajā jomā, paš-
valdība apmaksā mācības vai 
stipendiju. 

Vai skolās plānots ieviest 
skolēnu formas tērpus?  

Ieviest vienotus formas 
tērpus Jaunpiebalgas skolās 
nav plānots. 

Kas tiek darīts, lai pagastā 
būtu zobārsts? 

Zobārstniecības kabinets ir 
novecojis. Arī tad, ja kabinets 
tiktu atjaunots, atrast speciā-
listu būtu ļoti grūti. 

Vajadzētu sakārtot klai-
ņojošo suņu jautājumu Meln-
bāržos.  

Ja tiek konstatēts, ka klaiņo 
suņi, iedzīvotāji tiek aicināti 
sazināties ar Cēsu novada paš-
valdības policiju.  



6 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

APVIENĪBĀS

Aktuālais Priekuļu 
apvienībā
Būvdarbi Liepas pamatskolā 
tuvojas noslēgumam

Noslēgumam tuvojas darbi 
projektā “Cēsu novada Liepas 
pamatskolas infrastruktūras 
uzlabošana”. Ēdamzālē norit 
pēdējie apdares darbi. Izbūvē-
ta arī ventilācijas sistēma 2. un 
3. stāva mācību kabinetos, un 
tiek gaidītas ventilācijas iekār-
tas no ražotāja. 

Pie Liepas bērnudārza 
izbūvēs stāvlaukumu 

Lai uzlabotu satiksmes 
drošību, šogad īstenos Liepas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulīte” stāvlaukuma izbūves 
projektu. Priekuļu apvienības 
pārvaldes speciālisti gatavo ie-
pirkuma dokumentāciju. Martā 
plānots izsludināt iepirkumu 
būvprojekta īstenošanai. Pare-
dzēts izbūvēt transportlīdzek-
ļu novietni īslaicīgai vieglo au-
tomašīnu novietošanai Dārza 
ielas labajā pusē, vienlaikus 
pārbūvējot esošo gājēju ietvi 
gar PII “Saulīte”. Projektētā 
transportlīdzekļu novietne pa-
redzēta četru vieglo automašī-
nu novietošanai. Automašīnu 
novietošana plānota paralēli 
ielai, stāvvietu platums – 2,4 m, 
stāvvietu garums – 6,5 m. 

Izbūvēs auto novietni Liepā  
Martā plānots sagatavot 

un izsludināt iepirkumu trans-
portlīdzekļu novietnes būvpro-
jekta realizēšanai Raunas ielā 
1, Liepā. Projektā paredzēts 
izbūvēt transportlīdzekļu 

novietni 81 vieglajai automašī-
nai, papildus paredzot 4 stāv-
vietas personām ar kustību 
traucējumiem un 4 stāvvietas 
perspektīvā plānotajām elek-
trouzlādes staciju vietām. 

Būvprojektā paredzēts sa-
kārtot satiksmes organizāciju, 
uzstādot nepieciešamās ceļa 
zīmes projektētajai transport-
līdzekļu novietnei un piegulo-
šajām ielām. Gar stāvlaukumu 
plānots ierīkot gājēju ietves. 

Lai uzlabotu gājēju drošību, 
šķērsojot Dārza ielu, iepretim 
PII “Saulīte” ieejai paredzēts 
izbūvēt apgaismotu gājēju 
pāreju ar attiecīgiem satiksmes 
organizācijas elementiem. 

Transportlīdzekļu novietnes 
teritorijā un gar Raunas ielu 
plānots izbūvēt jaunu apgais-
mojuma tīklu. 

Ceļā uz modernu Priekuļu 
pamatskolu 

Norit arhitektonisko un 
telpiski funkcionālo risināju-
mu izstrāde Priekuļu skolas 
telpu pārbūvei, lai attīstītu tajā 
modernu pamatskolu. Risinā-
jumu izstrādi plānots pabeigt 
martā. Pārbūves projektu 
plānots iesniegt Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā fi-
nansējuma piesaistei. 

Aktuālais Amatas apvienībā Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā
Aicina uz “Interesantās 
vēstures pēcpusdienu” 
Lielstraupes pilī 

Cēsu novada uzņēmējdar-
bības un tūrisma aģentūra un 
Straupes pagasta bibliotēka 
aicina uz “Interesantās vēstu-
res pēcpusdienu” Lielstraupes 
pilī 23. martā plkst. 14.00. 

Stāstniece Indra Čekstere 
stāstīs par baltvāciešu muiž-
nieku dzīvi un likteņiem 19.–20. 
gadsimtā Lielstraupes, Ungur-
muižas, Lēdurgas, Veselavas, 
Drustu un citās muižās.  

Pasākumā piedalīsies arī 
izdevniecības “Madris” vadī-
tāja Skaidrīte Naumova. Būs 
iespēja iegādāties atmiņu grā-
matas. 

Martā Straupē un Rozulā 
notiks sarunu vakars ar 
domes vadību 

Aicinām Straupes un 
Stalbes pagasta teritorijā dzī-
vojošos iedzīvotājus gatavo-
ties pašvaldības vadības un 
iedzīvotāju sarunu vakariem, 

kas norisināsies: 
7. martā plkst. 18.00 Strau-

pes pamatskolā; 
25. martā plkst. 18.00 

Rozulas Tautas namā. 
Sarunu vakaros būs iespēja 

ar novada domes vadību pār-
runāt pašvaldības aktualitātes 
un saņemt atbildes uz jau-
tājumiem. Iedzīvotāji savus 
jautājumus vai sarunas tēmas 
sarunu vakaram Straupē var 
iesūtīt līdz 6. marta plkst. 14.00 
mājaslapā www.pargauja.lv. 
Par Stalbes pagasta sarunu 
vakaru aicinām sekot infor-
mācijai Pārgaujas apvienības 
pārvaldes mājaslapā www.par-
gauja.lv. 

Stalbes un Rozulas ciema 
ielās uzlabos ceļu infrastruk-
tūru 

Norit projektēšanas darbi 
Rozulas ciema un Stalbes 
ciema atsevišķu grants 
seguma ielu divkārtu apstrā-
dei. Būvdarbus plānots veikt 
šovasar.   

Skujenes pagasta pansijai 
“Vējsaule” pavasarī veiks 
ēkas jumta remontu 

Pavasarī paredzēts sākt 
Skujenes pagasta pansijas 
“Vējsaule” ēkas jumta remon-
tdarbus.  

Jumta segums ir sliktā stā-
voklī, tāpēc paredzēts veikt 
latojuma, jumta vējmalu atjau-
nošanu, jaunu tekņu un noteku 
montāžu, bēniņu esošo laipu 
paaugstināšanu par 150 mm 
un jaunu platformu izbūvi, kā 
arī jau esošā siltinājuma pa-
pildināšanu. Vecais jumts tiks 
nomainīts pret metāla jumta 
segumu. 

Būvdarbus objektā veiks 
SIA “AB VIDZEMES NAMI”, 
kopējās izmaksas 38 836,06 
EUR bez PVN. 

Izsludināts iepirkums par 
ceļu pārbūvi 

Februāra vidū Amatas ap-
vienības pārvalde izsludinājusi 
iepirkumu par pašvaldības au-
toceļa Nītaure–Pakauši (Nītau-
res pagasts) un Bērzi–Zaube 
(Zaubes pagasts) pārbūvi.  

Abu autoceļu pārbūves 
gaitā paredzēts atjaunot 
grants segumu, sakārtot lietus 
ūdens atvadi, paredzot jaunus 
sāngrāvjus un ievalkas vietās, 
kur tas ir iespējams. Tāpat 
autoceļu posmos tiks paaug-
stināta satiksmes drošība, 

nocērtot bīstamos kokus un 
pārbūvējot pieslēguma trases.  

Autoceļa Nītaure–Pakauši 
būvdarbu laikā veiks arī tilta 
pār Zaubes upi remontdarbus. 
Apjomīgie autoceļa pārbūves 
darbi sāksies šogad, savukārt 
noslēgsies 2025. gadā.  

Autoceļu būvniecības pro-
jektus paredzēts iesniegt Sa-
tiksmes ministrijai aizņēmuma 
saņemšanai.  

Ieplāno Amatas apvienības 
svētkus 

Šogad, 6. jūlijā, Nītaurē 
notiks Amatas apvienības 
svētki. Amatas apvienības 
svētki ir jauna tradīcija, kas no-
risināsies otro reizi. 

Nītaures mūzikas un mākslas 
pamatskolas pārbūve ener-
goefektivitātes paaugstinā-
šanai 

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (CFLA) aizvadītā 
gada izskaņā apstiprināju-
si projektu finanšu resursu 
ieguvei Nītaures mūzikas un 
mākslas pamatskolas pārbūvei 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanai. 

Šī gada februārī ar projek-
tētājiem noslēgts līgums par 
projekta izmaiņu veikšanu, 
precizējot paredzamo darbu 
apjomu. Izmaiņas jāveic sešu 
nedēļu laikā. Paralēli tiek 

veikta būvdarbu iepirkumu 
dokumentācijas izstrāde.  

Amatas apvienības pār-
valde iegādāsies jaunu mik-
roautobusu 

Lai nodrošinātu kvalitatīvā-
ku skolēnu pārvadājumu pa-
kalpojumu, Amatas apvienības 
pārvalde plāno iegādāties mik-
roautobusu ar 19 sēdvietām.  

Notiek tehniskās specifikā-
cijas izstrāde autobusa iegādei. 

Uzsākts ūdens ekosistēmu 
veselības uzlabošanas pro-
jekts “BioFloat” 

Cēsu novada pašvaldība kā 
viens no projekta partneriem 
piedalās Interreg Igaunijas – 
Latvijas pārrobežu sadarbības 
projektā “BioFloat” par pel-
došām salām kā bioloģiskās 
daudzveidības pieturām un 
piesārņojuma mazinātājiem. 

Projekta ietvaros Āraišu 
ezerā tiks izvietota peldošā 
sala, lai uzlabotu ezera ekosis-
tēmu un palielinātu bioloģisko 
daudzveidību, kā arī iesaistītu 
un izglītotu sabiedrību par ri-
sinājumiem vides stāvokļa uz-
labošanā. 

Kaivēniešiem rūp 
ūdens tarifi un mediķu 
pakalpojumu pieejamība 

KAIVES 
pagasts

Kaives Tautas namā notika 
Kaives pagasta iedzīvotāju tik-
šanās ar Cēsu novada pašval-
dības vadību.  

Sarunu vakarā ar Kaives 
pagasta iedzīvotājiem tikās 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs, Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Marko-
va, Cēsu novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Bukovska, 
Vecpiebalgas apvienības pār-
valdes vadītāja p. i.  Lelde 
Burdaja un citi pārvaldes spe-
ciālisti. 

Sarunu vakara aktuālāko 
jautājumu kopsavilkums 

Vai Kaivē paredzēts veikt 
ūdens atkaļķošanu? 

Šobrīd nav paredzēts veikt 
ūdens atkaļķošanu.  

Kāpēc ir izmaiņas ūdens 
un kanalizācijas pakalpojumu 
tarifos?  

Cēsu novada apvienībās 
ūdens un kanalizācijas tarifi 
nebija pārskatīti ļoti sen.  

Ūdensapgādes tarifs Vec-
piebalgas apvienībā bija 0,92 
EUR/m3 bez PVN, savukārt ka-
nalizācijas tarifs – 0,96 EUR/m3 

bez PVN. 
Lai ūdens un kanalizāci-

jas tarifa izmaksas atbilstu 
faktiskajām, teritorijās, kurās 
ūdensapgādes un kanalizā-
cijas pakalpojumus sniedz 
Cēsu novada pašvaldība, no 1. 
februāra stājās spēkā vienāds 
tarifs:

 � ūdensapgādes tarifs – 
1,40 EUR/m3 bez PVN; 

 � kanalizācijas tarifs – 1,60 
EUR/m3 bez PVN. 

Ja Vecpiebalgas apvienībai 
tiktu aprēķināts savs tarifs, tad 
tas būtu augstāks – ūdensap-
gādes tarifs Vecpiebalgas ap-
vienībā būtu 3,38 EUR/m3 bez 
PVN, savukārt kanalizācijas 
tarifs – 2,22 EUR/m3 bez PVN. 

Lai uzlabotu pakalpojuma 
kvalitāti, Cēsu novada pašval-
dība pamazām visu ūdens-
saimniecību nodod vienam 
pakalpojuma sniedzējam – 
pašvaldības kapitālsabiedrībai 
SIA “Vinda”.

Paredzams, ka 2025. gadā 
“Vinda” ūdenssaimniecību sa-
kārtos un pārņems arī Vecpie-
balgas apvienībā. 

Vai par nenopļautām lauk-
saimniecības zemes platībām 
pašvaldība uzliek lielāku 

nodokli? 
Pašvaldība to nekontrolē, to 

kontrolē Lauku atbalsta die-
nests. 

Vai zināms, kad mainīsies 
nekustamā īpašuma nodok-
lis? 

Šogad nekustamā īpašuma 
nodoklis nemainīsies. Kad tas 
varētu notikt, grūti prognozēt. 

Kas notiek ar degradētām 
ēkām?  

Vidi degradējošu, sagru-
vušu vai cilvēku drošību ap-
draudošu būvju apzināšanas 
komisija sazinās ar degradēto 
teritoriju īpašniekiem, lai vie-
notos par to, kad un kādas dar-
bības tiks veiktas, lai degradē-
to teritoriju sakoptu. 

Daļa īpašumu Vecpiebalgas 
apvienības teritorijā ir apseko-
ti. 

Ārsts Kaives doktorā-
tā šogad strādāšot pēdējo 
gadu. Kas notiks, ja daktera 
vietā neatradīs jaunu?  

Kad būs nepieciešams, Cēsu 
novada pašvaldība meklēs ie-
spējas, lai ārsta pakalpojumi 
Kaives pagastā tiktu nodroši-
nāti. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 7

DAŽĀDI

Priekuļu apvienībā par 
ūdenssaimniecību rūpēsies 
“Vinda” 

Turpinot ieviest vienotu 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniegšanas sistēmu Cēsu 
novadā, 22. februāra domes 
sēdē lemts nodot pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA “Vinda” 
Priekuļu, Veselavas, Mārsnēnu 
un Liepas pagasta ūdensap-
gādes un kanalizācijas tīklus 
un būves. Plānots, ka no 2024. 

gada 1. aprīļa SIA “Vinda” 
uzsāks sabiedriskās ūdens-
saimniecības un kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanu visā 
Priekuļu apvienības adminis-
tratīvajā teritorijā. 

Vienota ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegša-
nas sistēma nodrošina tiešu 
pakalpojuma sniegšanu, 

pārskatāmu norēķinu kārtību, 
nepārtrauktus, drošus un kva-
litatīvus pakalpojumus ūdens-
saimniecības nozarē. 

Paziņojums par līgumu pār-
slēgšanu tiks publicēts martā 
Priekuļu apvienības pārvaldes 
mājaslapā www.priekuli.lv. 

PRIEKUĻU 
apvienība

Radošo un digitālo industriju 
centrā jau rosās pirmie nomnieki CĒSIS

Radošais un digitālais 
centrs “Rainis” sāk uzņemt 
pirmos telpu nomniekus nesen 
pārbūvētajā ēkā Raiņa ielā 25 
(iepriekš Cēsu neredzīgo bied-
rības mācību un ražošanas uz-
ņēmuma telpas). Pilna servisa 
izdevniecība “Sava grāmata” 
ir pirmā, kas pēc veiksmī-
gas nomas tiesību izsoles un 
līguma noslēgšanas jau uzsā-
kusi darbu centra telpās. No-
tikums ne tikai pavēris jaunu 
lappusi izdevniecībai, bet arī 
Radošo un digitālo indus-
triju centram un tā stāstam. 
Šajā īsajā laikā izdevniecība ir 
veiksmīgi iejutusies jaunajās 
telpās, apliecinot izdevniecī-
bas entuziasmu un vēlmi būt 
daļai no centra. 

Izdevniecības komentārā 
par jauno sākumu Radošo un 
digitālo industriju centrā tika 
pausts prieks un gandarījums 
par iespēju darboties inovatīvā 
un jaunā vidē. “Ņemot vērā, ka 
domājām par uzņēmuma attīs-
tību un paplašināšanos, jaunas 
telpas savai darbībai meklējām 
jau kādu laiku. Tādēļ iespēja 
pretendēt uz uzņēmējdarbības 
telpām ēkā, kuru tobrīd (2023. 
gada pavasarī) gatavojās 
renovēt, mūs ļoti iepriecināja. 
Jāatzīst, ka bijām arī patīkami 
pārsteigti par raito tempu, kādā 

notika renovācijas darbi, un 
jau šī gada pašā sākumā bijām 
droši, ka vēlamies uzņēmu-
ma darbību turpināt jaunajās 
Raiņa kvartāla telpās. Par labu 
darbam Raiņa kvartālā bija 
vairāki aspekti. Pirmkārt, mēs 
nereti uzņemam pie sevis iz-
devniecības grāmatu autorus, 
līdz ar to velējāmies gaišākas, 

ērtākas un plašākas telpas, kur 
to darīt. Otrkārt, ņemot vērā 
nākotnes plānus, kas iekļautu, 
piemēram, papildu darbinie-
kus, līdzšinējās telpas (Skolas 
ielā 6) mums būtu krietni par 
šauru. Treškārt, Raiņa kvar-
tāls atrodas ļoti ērti pieejamā 
lokācijā gan mūsu klientiem, 
gan piegādātājiem. Jūtamies 

droši par nākotni, kādu sola 
Raiņa kvartāla attīstības pro-
jekts – interesantu kultūras 
dzīvi un patīkamu darbošanos 
kopienā,” komentē izdevniecī-
bas pārstāvji Atis Baumanis un 
Anita Zvirbule.   

Pēc pirmajām nomas tiesību 
izsoles kārtām centra telpas 
kļūst aizpildītas un norit lielāka 

rosība. Ar jaunumiem par telpu 
pieejamību un informāciju 
par nomas tiesību izsolēm ie-
spējams iepazīties un sekot 
līdzi kvartāla mājaslapā www.
rainakvartals.lv un sociālajos 
medijos. 

Pirmais publiski pieejamais 
pasākums centrā notiks jau 1. 
martā, aicinot ikvienu intere-
sentu izglītojoši pavadīt pēc-
pusdienu. Pasākuma norise 
plānota Vidzemes inovāciju 
nedēļas ietvaros, uzsverot da-
žādības nozīmi digitālajās in-
dustrijās. Pasākuma un sarunu 
tēma “Jaunais kolēģis: mākslī-
gā intelekta dažādie pielieto-
jumi”, veicinot radošumu, ino-
vāciju un zināšanu apmaiņu. 
Pasākumā piedalīsies eksper-
ti no Latvijas, Kubas, Čīles 
un Šveices, sniedzot ieskatu 
dažādās nozarēs – informāci-
ju tehnoloģijās, pārdošanā un 
mārketingā, medicīnā, mākslā 
un mūzikā. Pasākums ir izcila 
iespēja ne tikai profesionāļiem, 
bet arī plašākai sabiedrībai 
iepazīt, kā tehnoloģijas maina 
mūsu ikdienu un nākotnes 
perspektīvas. Vairāk par pasā-
kumu iespējams uzzināt kvar-
tāla mājaslapā un sociālajos 
medijos. 

Attēlā: Izdevniecības “Sava grāmata” komanda jau sākusi darbu radošā centra telpās. 
Foto: Linda Broka.

Kā palīdzēt klaiņojošam vai 
bezsaimnieka dzīvniekam? 

Cēsu novada pašvaldības 
teritorijā ir izstrādāta vienota 
sistēma klaiņojošu vai bez-
saimnieka dzīvnieku izķerša-
nai. Aicinām iepazīties ar iz-
platītākajiem jautājumiem par 
dzīvnieku izķeršanas kārtību, 
kā arī būt atbildīgiem. 

Kas ir pieklīdis dzīvnieks? 
Par pieklīdušu dzīvnieku 

uzskata tādu, kam nav īpaš-
nieka, kā arī citu personu, kas 
rūpētos par dzīvnieka labklā-
jību, piemēram, barošanu un 
veterināro apkopi. 

Kā rīkoties, ja ir pieklīdis 
vai klaiņojošs dzīvnieks? 

Ja tavā teritorijā sastopams 
klaiņojošs suns vai kaķis, vis-
pirms jānodrošina tā pārvie-
tošana uz drošu ierobežotu 
teritoriju vai fiziski jāfiksē dzīv-
nieku tā atrašanās vietā. Lai 
rīkotos, zvani uz tālr. nr. 8911, 
kas savienos ar Cēsu novada 
pašvaldības policiju. 

Kāds ir reaģēšanas laiks 
pēc ziņojuma sniegšanas? 

Zvanot uz 8911, tiek sazva-
nīta Cēsu novada pašvaldī-
bas policija, kas nekavējoties 

izvērtēs radušos apstākļus, 
kā arī sniegs informāciju par 
tālāku palīdzības nodrošināša-
nu un darbību. 

Kas ar šo dzīvnieku notiek, 
ja dzīvniekam tiek atrasts 
saimnieks? 

Gadījumā, ja dzīvnieks ir 
nonācis patversmē un tam tiek 
atrasts saimnieks, īpašniekam 
jāvēršas pašvaldības policijā 
ar paskaidrojumu par to, kā un 
kādēļ dzīvnieks aizbēdzis. Kad 
paskaidrojums tiek sniegts un 
pieņemts, īpašnieks pēc pat-
versmes pakalpojumu izdevu-
mu segšanas var atgūt savu 
mājdzīvnieku. 

Kā veicināt noklīdušu 
dzīvnieku atgriešanos pie 
saimniekiem? 

Mājas dzīvnieki Cēsu 
novadā ir jāreģistrē saskaņā ar 
Latvijas Republikā spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem. 
Ja dzīvniekam ir ievietota mik-
roshēma (pasīva radiofrekven-
ces identifikācijas ierīce), tās 
īpašnieks veic pirmreizējo re-
ģistrāciju veterinārārstniecības 
praksē. 

Sociālās jomas projektu konkurss
Cēsu novada Sociālais die-

nests izsludina sociālās jomas 
projektu konkursu nevalstis-
kajām organizācijām līdzfinan-
sējuma saņemšanai. Projektu 
konkursa mērķis ir iesaistīt ne-
valstiskās organizācijas jaunu 
un inovatīvu sociālo un reha-
bilitācijas pakalpojuma snieg-
šanā un palielināt mazaizsar-
gāto iedzīvotāju iesaistīšanu 
sociālajās aktivitātēs, mazinot 
sociālo atstumtību. 

Projektu konkursa prioritā-
tes 2024. gadā: 

 � vientuļo, vienatnē dzīvo-
jošo senioru ar pārvietošanās 

grūtībām regulāra apmeklēša-
na, informācijas apkopošana 
par senioru interesēm un va-
jadzībām; 

 � ģimeņu saliedēšanas pār-
gājieni, piedzīvojumu un dabas 
terapija ģimenēm ar bērniem 
vai pusaudžiem ar pašiz-
pausmes akcentu un sociālo 
prasmju treniņu;  

 � dienu nodarbības / at-
balsta grupas bērniem un 
pusaudžiem ar pašizaugsmes 
akcentu un sociālo prasmju 
treniņu; 

 � senioru un/vai invalīdu 
dienas organizēšana novadā; 

 � veselības veicināšanas 
pasākumi vai sporta diena 
Cēsu novada mazaizsargāto 
iedzīvotāju atbalstam. 

Sociālā dienesta piešķirtais 
projekta finansējums ir līdz 1 
300 EUR. Projekta pieteicējam 
jānodrošina līdzfinansējums 
vismaz 10% apmērā no projek-
ta izmaksu kopējās summas. 
Projektu pieteikumi jāsaga-
tavo un jāiesniedz līdz 2024. 
gada 25. martam plkst. 12.00. 

Vairāk informācijas par kon-
kursu mājaslapā www.cesis.lv. 



8 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

VESELĪBA
Sveicam Veltu Līviju Šubi 
100 gadu jubilejā! 

Svētdien, 4. februārī, Cēsu 
novada iedzīvotājai Veltai 
Līvijai Šubei apritēja 100. 
dzīves jubileja. 

Velta Līvija Šube dzimusi 
Jaunpiebalgā, lielāko dzīves 
daļu pavadījusi Cēsu pusē, 
strādājot Cēsu slimnīcā par sa-
nitāri. 

Nodzīvots garš un spilgtiem 
notikumiem piepildīts mūžs, 
taču iegūtais rūdījums un 
darba mīlestība jubilārei palīdz 
ikdienā uzturēt možu garu, 

kustēties saviem spēkiem.  
Cēsu novada pašvaldības 

vārdā Veltu Līviju sveica Cēsu 
novada Sociālā dienesta pār-
stāvji. Kā atzīst pati jubilāre, 
īpašus svētkus jubilejā bija sa-
gādājuši paši tuvākie. 

Cēsu novada pašvaldība 
sirsnīgi sveic jubilāri, novēlot 
dzīvesprieku, možu garu un 
stipru veselību. Lai vēl ilgi 
prāta možums un mīļi līdzcil-
vēki tuvumā! 

Attēlā: Simtgadnieces Veltas Līvijas Šubes apsveicēju pul-
kā arī Cēsu novada Sociālā dienesta pārstāvji.

Ceļu un ielu uzturēšana novadā 
Cēsu novada pašvaldība or-

ganizē un veic ielu un ceļu uz-
turēšanu un periodisku atjau-
nošanu 1656 km apjomā. No 
tiem ielas – 266 km un ceļi – 
1390 km. 

Autoceļu uzturēšanai ne-
pieciešamās tehnikas vienības 
un darbaspēks tiek nodroši-
nāts, izmantojot pašvaldības 
resursus, kā arī slēdzot iepir-
kuma līgumus ar ceļu nozares 
uzņēmējiem. Iepirkuma pro-
cedūras tiek veiktas dalīti, 
pa pārvaldēm. Attiecīgi, lai 
iegūtu informāciju par pakal-
pojuma sniedzējiem autoceļu 
uzturēšanas jomā konkrētā 
apvienības pārvaldes teritori-
jā, lūdzam vērsties pie attiecī-
gās pārvaldes vadītājiem vai 
saimnieciskajiem vadītājiem, 
kā arī sekot informācijai “Cēsu 
Novada Vēstīs” un mājaslapā. 

Pašvaldības ielu un ceļu 
ikdienas uzturēšanu finansē 
no pašvaldības budžeta. Ceļu 

infrastruktūras atjaunošanai 
un pārbūvei papildus pašval-
dības finansējumam tiek pie-
saistītas valsts mērķdotācijas 
un Valsts kases aizdevuma un 
projektu finansējums. Atbilsto-
ši finanšu iespējām un sekojot 
investīciju plānam, ik gadu tiek 
veidots un aktualizēts Cēsu 
novada ielu un ceļu atjauno-
šanas darbu plāns trīs gadu 
periodam.  

Atbildīgās personas par ielu 
un ceļu uzturēšanu apvienību 
pārvaldēs 

 � Jaunpiebalgas apvienī-
bā: 

Kristaps Dravants – 26194646; 
kristaps.dravants@cesunovads.
lv. 

 � Vecpiebalgas apvienībā: 
Andris Laumanis (Dzēr-

benes pagastā) – 22013985; 
andris.laumanis@cesunovads.
lv; 

Agris Veipāns (Taurenes 

pagastā) – 20232963;  
agris.veipans@cesunovads.lv; 

Andris Lapiņš (Inešu 
pagastā) – 26106679;  
andris.lapins@cesunovads.lv; 

Māris Bērziņš (Kaives 
pagastā) – 26591112;  
maris.berzins@cesunovads.lv; 

Aldis Mālnieks (Vecpie-
balgas pagastā) – 22016879; 
aldis.malnieks@cesunovads.lv. 

 � Amatas apvienībā: 
Aigars Krieviņš (Amatas un 

Drabešu pagastā) – 28657259; 
aigars.krievins@cesunovads.lv; 

Ilgvars Zvaigzne (Nītau-
res pagastā) – 29117506;  
ilgvars.zvaigzne@cesunovads.lv; 

Vita Demešenkova (Skuje-
nes pagastā) – 29479487; vita.
demesenkova@cesunovads.lv; 

Valda Veisenkopfa (Zaubes 
pagastā) – 29170544; valda.
veisenkopfa@cesunovads.lv. 

 � Pārgaujas apvienībā: 

Druvis Kreitūzis (Straupes 
pagastā) – 22009250; druvis.
kreituzis@cesunovads.lv; 

Ilvars Balodis (Stalbes 
pagastā) – 29453168; ilvars.
balodis@cesunovads.lv; 

Uldis Rubīns (Raiskuma 
pagastā)  – 29411738; 
uldis.rubins@cesunovads.lv. 

 � Līgatnes apvienībā: 
Dainis Jurka – 22005965; 

dainis.jurka@cesunovads.lv. 

 � Priekuļu apvienībā: 
Jānis Liepkalns – 27824200; 

janis.liepkalns@cesunovads.lv. 

 � Cēsīs un Vaives pagastā: 
Didzis Ozoliņš 28368615 

didzis.ozolins@cesunovads.lv. 
Kravu pārvadājumi pa paš-

valdības autoceļiem 
Sākoties pavasara šķīdonim, 

visā Cēsu novada teritorijā 
stājusies spēkā kārtība, kādā 
veicami kravu pārvadājumi 

vai pārvietošanās ar transpor-
ta līdzekļiem, kuru pilna masa 
pārsniedz 7 tonnas, pa ceļiem 
ar grants segumu. Atgādinām, 
ka arī tad, kad transporta lī-
dzekļu masas ierobežojumi 
uz pašvaldības grants ceļiem 
nav noteikti, personas, kas veic 
kravu pārvadājumus pa paš-
valdības autoceļiem (kokma-
teriālu transports, būvniecības 
materiālu pārvadātāji, traktor-
tehnikas transports u. tml.), kā 
arī veido īslaicīgu kokmateriā-
la vai būvmateriālu krautnes 
u. c. izvietošanu pašvaldības 
ceļa robežās, aicinātas vērsties 
pašvaldībā šo darbību saska-
ņošanai un slēgt vienošanos 
ar pašvaldību par autoceļa iz-
mantošanu. 

Vairāk lasi: www.cesis.lv! 

Vērtīgs ziedojums CĒSIS

Cēsu klīnika ir saņēmusi no-
zīmīgu ziedojumu – specializē-
tu intensīvās terapijas funkcio-
nālo gultiņu zīdaiņiem. Tā nav 
vienkārši ērta un ergonomiska 
gultiņa mazuļiem, bet mūsdie-
nīga, medicīniska tehnoloģija, 
kas ievērojami uzlabo drošību 
un atvieglo intensīvu, pastip-
rinātu uzraudzību un aprūpi 
sarežģītākās situācijās. 

Cēsu klīnikas valdes priekš-
sēdētāja Ingūna Liepa skaidro: 
“Pateicoties šīs tehnoloģi-
jas iegādei, arī Bērnu slimību 
nodaļā ir rasta iespēja izveidot 
māsu postenim pietuvinātu in-
tensīvās terapijas palātu, kurā 
vecāks varēs uzturēties kopā 
ar mazuli. Līdz ar to tagad 
visās stacionāra nodaļās ir pie-
ejamas mūsdienīgi aprīkotas 
intensīvās terapijas palātas. 
Izsakām vislielāko pateicī-
bu Cēsu novada uzņēmējam 
Renāram Sproģim par vērtīgo 
dāvinājumu, kas turpmāk būs 
noderīgs daudzām novada 
ģimenēm tik svarīgajos brīžos!” 

Attēlā: Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāja Ingūna Liepa, 
Bērnu veselības centra vadītāja, pediatre Ilze Dambe un 
uzņēmējs Renārs Sproģis. 

Nodrošināta valsts apmaksāta 
vakcinācija pret ērču encefalītu 

Slimību profilakses un kon-
troles centrs (SPKC) katru 
gadu analizē saslimšanas 
datus ar ērču encefalītu par 
pēdējiem pieciem gadiem un 
nosaka teritorijas, kurās sa-
slimstība ir visaugstākā (endē-
miskās teritorijas). 

Balstoties uz epidemiolo-
ģiskās uzraudzības datu analī-
zes rezultātiem par saslimstību 
ar ērču encefalītu iepriekšējos 

piecos gados, 2024. gadā 
plānots organizēt bērnu imun-
izāciju pret ērču encefalītu arī 
Cēsu novadā.  

Pret ērču encefalītu vakcinē 
bērnus no viena gada līdz 18 
gadu vecuma sasniegšanai, ja 
bērna deklarētā dzīvesvieta 
ir ērču encefalīta endēmiska-
jā teritorijā. Vakcināciju plāno 
un veic ģimenes ārsts, kura 
pamatprakse ir attiecīgajā 

teritorijā. 
Ja bērns ir reģistrēts en-

dēmiskajā teritorijā, bet viņa 
ģimenes ārsta prakse neatro-
das šajā teritorijā, vakcinācija 
jāveic pie cita ģimenes ārsta – 
pie tāda, kura prakse atrodas 
kādā no endēmiskajām terito-
rijām. 

Plašāka informācija mājas-
lapā www.spkc.gov.lv. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 9

KULTŪRA
Izsludinās kultūras projektu konkursus 

Cēsu novada pašvaldības 
iestāde “Kultūras pārvalde” 28. 
februārī izsludinājusi novada 
festivālu un sabiedriski nozīmī-
gu kultūras projektu konkursu, 
savukārt 4. martā paredzēts 
izsludināt kultūras projektu 
konkursu un vasaras skolu or-
ganizēšanas projektu konkur-
su. Visu konkursu nolikumi un 
pieteikuma veidlapas būs pie-
ejamas pašvaldības mājaslapā 
www.cesunovads.lv. 

Cēsu novada festivālu un 
sabiedriski nozīmīgu kultūras 
projektu konkursā 2024. gadā 
paredzētā kopējā summa ir 
80 000 EUR. Prioritāri atbal-
stu saņems projekti, kas savas 
aktivitātes plānos arī 2025. 
gadā un iekļausies “Cēsis – 
Latvijas kultūras galvaspil-
sēta 2025” programmā. Šajā 
konkursā viens projekts var 
pretendēt uz līdzfinansējumu 
līdz 20 000 EUR gadā. Cēsu 
novada festivālu un sabiedris-
ki nozīmīgu kultūras projektu 
konkursā pieteikumus var ie-
sniegt juridiskas personas un 
tās fiziskās personas, kuras 
reģistrējušās kā saimnieciskās 
darbības veicēji. Projektu īs-
tenotājiem jāplāno līdzfinan-
sējums vismaz 30% apmērā 
no projekta kopējās izmaksu 
tāmes. 

2024. gada pirmajā Cēsu 
novada kultūras projektu 
konkursā paredzētā kopējā 
summa ir 20 000 EUR. 

Prioritāri atbalstu saņems pro-
jekti, kas plānoti ārpus tradi-
cionālajām kultūrvietām, kas 
veicina sabiedrības līdzdalību 
kultūras aktivitātēs un vietējo 
kopienu sadarbību. Viens pro-
jekts var saņemt līdzfinansēju-
mu līdz 1 000 EUR, pieteikumu 
iesniedzēji var būt juridiskas 
vai fiziskas personas, un pro-
jekta īstenotājam jāplāno savs 
līdzfinansējums vismaz 20% 
apmērā no projekta kopējām 
izmaksām. Otro 2024. gada 
Cēsu novada kultūras projektu 
konkursu plānots izsludināt 1. 
jūlijā. 

Cēsu novada vasaras skolu 
projektu konkursa kopējā 
summa ir 8 000 EUR. Saskaņā 
ar konkursa nolikumu prioritā-
ri atbalstīs vasaras skolas ra-
došajās un kultūras industriju 
jomās, t. sk. kultūrvēsturiskais 
mantojums un arhitektūra, 
kā arī sociālo zinātņu jomās. 
Vasaras skolas norise jāplāno 
Cēsu novada administratīvajā 
teritorijā. Pieteikumu iesnie-
dzēji var būt juridiskas perso-
nas: biedrības, nodibinājumi 
un Latvijā darbojošās augst-
skolas. Projekta īstenotājam 
jāplāno savs līdzfinansējums 
projekta īstenošanai, Cēsu 
novada pašvaldības līdzfi-
nansējums nedrīkst pārsniegt 
50% no vasaras skolas kopējā 
budžeta. 

Projektu pieteikumi jā-
iesniedz Cēsu novada 

pašvaldības iestādē “Kultū-
ras pārvalde” (Raunas iela 
12, Cēsis, LV-4101), sūtot uz 
e-pasta adresi kultura@ce-
sunovads.lv ar norādi “Cēsu 
novada festivālu un sabiedris-
ki nozīmīgu kultūras projektu 
konkursam” (līdz 2024. gada 
21. marta plkst. 17.00), “Cēsu 
novada kultūras projektu kon-
kursam” (līdz 2024. gada 26. 
marta plkst. 17.00) vai “Cēsu 
novada vasaras skolu projektu 
konkursam” (līdz 2024. gada 
26. marta plkst. 17.00). Projekta 
pieteikumu iespējams iesniegt 
elektroniska dokumenta veidā, 
kas parakstīts ar paraksttie-
sīgas personas drošu elek-
tronisko parakstu, nosūtot 
uz iepriekš norādīto e-pastu. 
Savukārt projektu pieteiku-
mus papīra formātā iespējams 
iesniegt personīgi Kultūras 
pārvaldes birojā vai sūtot pa 
pastu. Iesniedzot pieteikumu 
papīra formātā, tas jānosūta arī 
elektroniski uz e-pasta adresi 
kultura@cesunovads.lv.  

5. martā plkst. 16.00 plānots 
vebinārs par pieteikumu saga-
tavošanu visos kultūras pro-
jektu konkursos. Tajā varēs 
noskaidrot galvenos nosacīju-
mus līdzfinansējuma saņemša-
nai un uzzināt par pieteikuma 
un tāmes veidlapu aizpildīša-
nu. Pieteikties vebināram var, 
rakstot uz e-pasta adresi be-
atrise.ozolina@cesunovads.lv 
līdz 2. martam.  

Jauna pašvaldības iestāde – 
“Cēsu muzejs” 

CĒSIS

Cēsu novada domes feb-
ruāra sēdē apstiprināts Kul-
tūras pārvaldes reorganizāci-
jas plāns, kas paredz novada 
akreditētos muzejus – Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeju, 
Eduarda Veidenbauma muzeju 
“Kalāči” un muzeju apvienību 
“Orisāre” – atdalīt no Kultūras 
pārvaldes un izveidot atseviš-
ķu pašvaldības iestādi “Cēsu 
muzejs”. 

Pieņemtais lēmums nosaka, 
ka Kultūras pārvaldes reorga-
nizācijas rezultātā struktūr-
vienības – Cēsu Vēstures un 
mākslas muzejs, E. Veiden-
bauma memoriālais muzejs 
“Kalāči”, muzeju apvienība 
“Orisāre” ar Kārļa Skalbes 
memoriālo muzeju “Saulrie-
ti”, Emīla Dārziņa memoriālo 
muzeju “Jāņaskola”, Antona 
Austriņa memoriālo muzeju 
“Kaikaši” un Brāļu Kaudzī-
šu memoriālo muzeju “Kalna 
Kaibēni” – tiek nodalītas no 
Kultūras pārvaldes, izveidojot 
iestādi “Cēsu muzejs”.  

Cēsu Vēstures un mākslas 
muzeja vadītāja Ināra Bula 
ir pārliecināta, ka gaidāmās 
pārmaiņas vērstas uz muzeju 
attīstību: “Izveidojot Kultū-
ras pārvaldi, tai pievienoja 
arī muzejus. Tomēr strādājot 

sapratām, ka būtiski atšķi-
ramies no kultūras namiem, 
mums ir citi uzdevumi, un bija 
jāpieņem lēmums par muzeju 
apvienošanu. Uzskatu, ka re-
organizācija nozīmē iekšējās 
kapacitātes stiprināšanu, kas 
veiksmīgi ļaus īstenot mūsu 
misiju par muzeju funkciju pil-
dīšanu – pētīt, izglītot, krāt un 
apzināt. Protams, šis var būt 
veiksmīgs process tikai tad, ja 
uzticēsimies iepriekšējo struk-
tūrvienību vadītājiem, jo viņi si-
tuāciju savos muzejos pārzina 
vislabāk. Tāpat vienmēr jā-
atceras, ka veiksmes atslēga 
slēpjas komandas vienotībā. 
Redzu, ka mums ir spēcīga 
komanda, kas diskutē, domā 
un ir ar kopīgiem mērķiem.” 

Reorganizācija sākta, lai 
realizētu Cēsu novada muzeju 
efektīvu noteikto funkci-
ju izpildi, veicinātu muzeju 
nozares attīstību, kā arī vei-
cinātu ārējā finansējuma pie-
saistes iespējas, saglabājot un 
stiprinot sadarbību ar Kultūras 
pārvaldi novada stratēģisko 
mērķu īstenošanā kultūras 
nozarē.  

Kultūras pārvaldes vadītāja 
Zane Neimane norāda: “Re-
organizācija nepieciešama, 
lai uzlabotu kultūras nozares 

darbības efektivitāti un mak-
simālu resursu izmantoša-
nu. Līdz ar kultūras nozares 
reorganizāciju pēc adminis-
tratīvi teritoriālās reformas 
Cēsu novada kultūras namus 
un muzejus apvienoja vienā 
iestādē – Cēsu novada Kultū-
ras pārvaldē ar 25 struktūrvie-
nībām. Esam nostrādājuši kopā 
vairāk nekā gadu un sapratuši, 
ka nepieciešamas pārmaiņas. 
Muzeji tāpat kā bibliotēkas ir 
atmiņu institūcija, tāpēc pie-
ņemts lēmums veidot atseviš-
ķu iestādi novada muzejiem 
līdzīgi, kā tas ir bibliotēkām, 
jo abām nozarēm ir spēcīgs 
nacionāla mēroga normatīvais 
regulējums. Ļoti ceru, ka re-
organizācija veicinās muzeju 
nozares straujāku izaugsmi un 
ciešāku savstarpējo sadarbību. 
Kultūras pārvaldes sadarbī-
bu ar muzejiem un bibliotē-
kām plānots tikai stiprināt, lai 
veidotu vienotu kultūrpolitiku 
Cēsu novadā un veiksmīgi iz-
virzītu un īstenotu kultūras 
nozares stratēģiskos mērķus.” 

Jāpiebilst, ka Jaunpiebalgas 
novadpētniecības muzejs jop-
rojām būs Cēsu novada Kultū-
ras pārvaldes struktūrvienība.  

Plānots, ka jaunizveidotā 
iestāde darbu sāks 4. aprīlī.  

Cēsnieku stāsti 
turpinās… 

CĒSIS

Uz patiesiem dzīves stās-
tiem balstītā izrāde “Lākturu 
dedzinātāji II” jeb cēsnie-
ku stāsti turpinās! Būs atkal 
sirsnīga satikšanās ar zināmām 
un nesatiktām personībām, iz-
paužot sajūtas arī dziesmās, 
senās fotogrāfijās un vizuālās 
liecībās. 

Matiasa Jansona skulptū-
ras “Gadsimtiem ejot” (tautā 
sauktas arī par Laika veci) ie-
dvesmoti, Cēsu teātra aktieri 
pētījuši un izzinājuši trīs-
padsmit dažādos laikos un 
sociālajās sistēmās dzīvojošu 
cēsnieku – personību dzīves 
stāstus, kuru esamība iedves-
mo un liek novērtēt dzīvi un 
nebeidzami uzdot sev jautā-
jumus par cilvēka eksistences 
jēgu, brīvību, dzīvi, nāvi, eksis-
tences absurdu un mīlestību. 
Izrādes pamatā nav dramatur-
ģisks materiāls, bet gan pašu 
radīts – uz pētījumiem un do-
kumentāliem stāstiem.  

Lākturu dedzinātājs (Jānis 
Gabrāns) apturēs laiku un uz 
mirkli izgaismos epizodes no 
tādu cēsnieku dzīvēm kā sie-
viešu ģimnāzijas dibinātāja 
Kristīne Apkalne, mēmā kino 

aktrise Katrīna fon Zīvers, Cēsu 
pils viduslaiku zāļu sieva, zint-
niece Līga Eglīte, bijusī Prie-
kuļu pagasta pārvaldes vadī-
tāja Māra Juzupa, sportists, 
treneris Māris Urtāns, kompo-
nista A. Kalniņa māte Rozālija 
Kalninga, cimdu adītāja, filo-
zofe, stāstniece Jette Užāne, 
puķu audzētāji Guna un Jānis 
Rukšāni, fotogrāfe Sintija 
Cērpiņa, Cēsu dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājas vietniece 
Īrisa Uldriķe, dziedātāja Laima 
Vaikule. Iespējams, būs vēl 
daži pārsteigumi. 

Cēsnieku personību tēlos 
iejutīsies Cēsu teātra aktieri 
Iveta Daiga, Ilze Jansone, 
Inese Romka,  Dace Lezdiņa, 
Guntars Norbuts, Vēsma 
Lukstiņa, Māra Majore, Iveta 
un Jānis Gabrāni, Jana Kļaviņa, 
Inuta Briede bet uz skatuves 
būs arī citi Cēsu teātra aktieri. 

Izrādes režisore ir Edīte 
Siļķēna, muzikālo noskaņu 
veido Juris Krūze, kustību 
konsultante – Rita Lūriņa, vi-
zualizācijas, scenogrāfiju, foto, 
video veidojuši Uģis Sirmais 
un Sintija Cērpiņa. 

Muzeja nodarbības bērniem
Martā Cēsu Vēstures un 

mākslas muzejā eksperimen-
tālās arheoloģijas darbnīcā 
“Seno rotu kalve” sāksies no-
darbību cikls, kas paredzēts 
sākumskolas vecuma bērniem 
ar vecākiem.

Nodarbību ciklā bērni kopā 
ar vecākiem varēs izzināt, ar 
kādām rotām pirms tūkstoš 
gadiem greznojušies mūsu 
senči, ieklausīties pasakās un 
teikās, muzicēt un izlocīt kājas 
rotaļās, kā arī praktiski darbo-
ties ar dažādiem materiāliem 
(metālu, tekstilijām, dabas 
materiāliem), veidojot un at-
darinot senos ornamentus un 
rotas. 

Sešās nodarbībās tiks iz-
stāstīts villaines, vainaga, 
kaklariņķa, aproču, gredzenu 
un pakavsaktas stāsts. Vairāk 

informācijas Cēsu Vēstures un 
mākslas muzeja mājaslapā un 
sociālo mediju kontos. 

Martā vēl turpinās nodarbī-
bu cikls sākumskolas vecuma 
bērniem ar vecākiem “Ar 
bērniem uz muzeju”.

 � 2. martā – “Latvijas karoga 
stāsts”; 

 � 9. martā – “Ciemos pie 
grāfiem”. 

Tajās ar vecuma posmam 
pielāgotu uzdevumu palīdzī-
bu atklāsies noslēpumainās 
pagātnes līkloči. Muzeja eks-
pozīcijas telpās bērni kopā ar 
vecākiem izzina vēsturi, risina 
mīklas un uzdevumus, kā arī 
spēlē neparastas un senas 
spēles. 

Nodarbību saturu sagata-
vojusi un ar lielu aizrautību 
vada Ieva Kalniņa.

Skolēnu ekskursijas Cēsu novadā 
Izbaudiet pavasara burvību, 

izmantojot skolēnu ekskur-
siju ceļvedi, kurā apkopotas 
dažādas aizraujošu ekskursiju 
idejas mūsu novadā! Ceļvedī 
atradīsiet piedāvājumus, kas 
ieinteresēs, aizraus, nodarbi-
nās un izglītos par dažneda-
žādiem jautājumiem un noti-
kumiem. Izziniet dabu, atklājiet 
vēsturisko notikumu burvību, 
iesaistieties jautrās un radošās 
aktivitātēs, kas rosina zināt-
kāri un mācīšanos! Tāpat šajā 
ceļvedī norādītas ekskursijas, 
kas iekļautas “Latvijas skolas 

soma” programmā.  
Radītais skolēnu ekskursi-

ju ceļvedis noderēs vecākiem, 
plānojot savas ģimenes brīv-
dienas vai tuvojošos pavasara 
svētkus. Izpētiet, mācieties un 
radiet neaizmirstamas atmiņas 
kopā! 

Iepazīties ar Cēsu novada 
piedāvājumu skolas vecuma 
bērniem un viņu ģimenēm, 
draugiem un skolotājiem var 
mājaslapā www.visit.cesis.lv. 



10 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

KULTŪRA
“Gada balva” 
amatiermākslā 

Nedēļas nogalē koncertz-
ālē “Cēsis” norisinājās viens 
no Cēsu Kultūras centra ama-
tiermākslas kolektīvu gaidītā-
kajiem notikumiem, kas kopā 
pulcēja teju 300 dejotājus, 
dziedātājus, teātra spēlētājus, 
folkloras kopas un pūtēju or-
ķestra dalībniekus. 

Ik gadu Cēsu Kultūras 
centrs rīko pasākumu, uz kuru 
aicināti Kultūras centra kolek-
tīvi, lai kopā atskatītos uz pa-
darīto, un, ja citkārt kolektīvi ar 
saviem priekšnesumiem rada 
svētkus citiem, tad šī ir reize, 
kad svētkus bauda paši kolek-
tīvi.

“2023. gads amatiermākslas 
kolektīviem un kultūras nozarei 
kopumā bijis krāšņs. Dalība 
Dziesmu un deju svētkos no 
kolektīviem prasīja aktīvu ie-
saisti, lielu darbu un deva ne-
aizmirstamas emocijas. “Gada 
balva”, kas pulcē Kultūras 
centra amatiermākslas ko-
lektīvus, ir brīdis, kad varam 
pateikt viens otram paldies par 
aizvadīto gadu un kopā svinēt 
to, ka kopā ar savām kolektī-
vu ģimenēm varam darīt to, 

kas katram sirdij tuvs,” norāda 
Cēsu novada pašvaldības ies-
tādes “Kultūras pārvalde” va-
dītāja Zane Neimane, kura 
pasniedza arī tradicionālos ap-
balvojumus.  

Gada balvu “Pārsteigums 
2023” saņēma tautas deju an-
samblis “Raitais solis” (vadītājs 
Andis Kozaks), savukārt Gada 
balvu “Skatuve 2023” saņēma 

sieviešu vokālais ansamb-
lis “Tieši tāpēc” (vadītāja Ilze 
Grinfelde). 

Šoreiz Cēsu Kultūras centrs 
pasniedza arī atzinību par 
rūpīgu attieksmi pret materiā-
lām vērtībām – tērpiem, un to 
saņēma VPDK “Vaive” (vadītā-
ja Solvita Krastiņa). 

Aizvadītas pirmās šī gada 
atvērtās ekskursijas Cēsu 
novada pilsētās. Līgatnē norisi-
nājās atvērtā ekskursija “Līgat-
nes industriālais mantojums 
mūsdienās”, bet Cēsīs – “Senās 
Cēsis. Personības”. Ikviens in-
teresents, kurš februāra eks-
kursijā nevarēja piedalīties, 
laipni aicināts pievienoties 
martā ieplānotajos notikumos.  

16. martā interesenti Cēsīs 
varēs doties ekskursijā “Ko 

runā Cēsu nami?”. Gide eks-
kursantiem atklās, kurā Cēsu 
namā kādreiz ciemoties varēja 
tikai ar ielūgumiem, kurš nams 
dzirdējis visvairāk sarunu, kā 
arī gaidāms noslēpumains 
stāsts par teiksmaino Princešu 
namu.  

23. martā Līgatnē būs 
iespēja doties ekskursijā “Lī-
gatnes auduma – tūbas stāsts”. 
Ekskursanti dosies pastaigā 
pa pilsētas vēsturisko centru, 

ieskatīsies alu pagrabos, no 
kuriem daudzus vietējie ie-
dzīvotāji joprojām izmanto 
pārtikas glabāšanai. Gaidāma 
ciemošanās arī Amatu mājā, 
kur pie tējas tases būs iespēja 
iepazīties ar unikālu papīrfab-
rikas auduma – tūbas stāstu. 

Informācija par pieteik-
šanos un plašāks ekskursiju 
apraksts pieejams mājaslapā  
www.visit.cesis.lv. 

Atvērtās ekskursijas Cēsīs un Līgatnē 

Līgatnē atgriežas teātris LĪGATNE

Līgatnes Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīviem 
februārī pievienojies Līgatnes 
muzikālais teātris.  

Kā stāsta Līgatnes Kultū-
ras nama vadītāja Dace Krī-
vena-Valdmane, tad mīlestī-
bu pret teātri viņai dāvājusi 
vecmāmiņa Jūsma Krīvena, 
kas savulaik strādājusi Lī-
gatnes skolā. “Teātris man 
vienmēr bijis ļoti mīļš. Kad 
sāku šeit strādāt, biju pārsteig-
ta, ka Līgatnē nav pašiem sava 
teātra kolektīva. Priecājos par 
lielo cilvēku atsaucību, kad iz-
ziņojām par tā veidošanu, kas 
apliecina, ka teātrim Līgatnē 
ir jābūt,” pārliecināta ir Dace, 
atklājot, ka uz pirmo tikšanos 
kopā sanākuši 30 teātra dalīb-
nieki.  

Par teātra kolektīva vadītā-
ju kļuvusi Kamēlija Straume, 

kuru pasākumu organizēšana 
un vadīšana saistījusi vienmēr: 
“Dažādos dzīves posmos man 
ir aktualizējušās dažādas 
radošas  sfēras. Tagad pienācis 
laiks teātrim.  

Jau pirmajā nodarbībā 
redzēju, cik enerģijas pilni un 
motivēti ir aktieri. Gaidīju pirmo 
tikšanos ar aktieriem, jo mani 
uzrunā ļaušanās nezināma-
jam. Ar interesi gaidīju pirmo 
satikšanos un gribēju redzēt 
tos cilvēkus, kuri vēlas iesaistī-
ties kultūras dzīves veidošanā 
un ir ar mieru tam veltīt savus 
darbdienu vakarus. Līgatnē 
teātris nav bijis 50 gadus, tādēļ 
pienācis laiks kultūras dzīvi 
un mūsu ikdienu piepildīt ar 
skaistiem mīlestības stāstiem 
un mūziku.”  

Līgatnes muzikālo ama-
tierteātri pārstāvēs dažādas 

paaudzes – jaunieši, dāmas un 
kungi. Turklāt visus vienojot 
mūzika, deja, dziesma vai kāda 
instrumenta spēle. “Doma par 
muzikālā teātra veidošanu 
man radās jau brīdī, kad pie-
kritu šim izaicinājumam. Bet, 
ieraugot, cik talantīgi un en-
tuziasma pilni ir aktieri, tas 
manas domas tikai apstiprinā-
ja,” stāsta Kamēlija, kura, pul-
cējot kopā teātra spēlētājus no 
Līgatnes, Ieriķiem, Siguldas un 
Cēsīm, nu centīsies ieraudzīt 
katra spējas, individuālos ta-
lantus un unikalitāti.  

Plānots, ka teātra nodarbī-
bas norisināsies katru otrdie-
nu no plkst. 18.00 līdz 20.00 
Līgatnes Kultūras namā. Inte-
resenti aicināti pievienoties, 
iepriekš sazinoties ar teātra 
vadītāju Kamēliju Straumi pa 
tālruni 28224490. 

Rīgas porcelāns 
Lielstraupes 
pilī 

Lielstraupes pils aicina 
tuvākus un tālākus novada ie-
dzīvotājus iesaistīties kopīgas 
Rīgas porcelāna rūpnīcas 
ražoto trauku izstādes “Traus-
lais mantojums” veidošanā. Iz-
stādes iecere ir godāt un atkal 
celt galdā sen aizmirstus, bet 
laika gaitā vērtību guvušus 
traukus, kas atsauc atmiņā 
ģimenes svinības, bērnības 
garšu un kopīgas sanākšanas. 
Ikvienam ir iespēja kļūt par 
šīs izstādes veidotāju, atnesot 
kādu vēsturisku Rīgas porce-
lāna rūpnīcā ražotu trauku. 
Izstādi Lielstraupes pilī atklās 
1. maijā, un tā būs skatāma līdz 
jūnija beigām. Pēc izstādes 
ikviens varēs saņemt atpakaļ 
savus nestos dārgumus. Izstā-
des iekārtošana sāksies no 3. 
aprīļa. 

Aicinām pārlūkot mājās 
virtuves skapju un bufešu 
dziļākos plauktus, bēniņus, 
šķūnīšus un citas ikdienā ne-
pārskatāmās vietas, lai atklātu 
tajos sen noliktus un jau aiz-
mirstus traukus – krūzītes, 
apakštasītes, šķīvīšus, servīzes, 
pusdienu traukus, kas ražoti 
Rīgas porcelāna rūpnīcā, kā 
arī porcelāna priekšmetus. 
Lūdzam pievērst uzmanību 
zīmogiem trauku otrā pusē, lai 
pārliecinātos, ka trauki saistīti 
ar kādreizējo Rīgas porcelā-
na rūpnīcu. Kā zināms, Rīgas 
porcelāna rūpnīcas senākā 
vēsture ir saistīta arī ar diviem 
uzņēmumiem – Kuzņecova un 
Jesena porcelāna fabrikām.  

Arī vecāki trauki varētu būt 
saistīti ar kādreizējo Rīgas por-
celānu un, iespējams, pat ar 
Lielstraupes pili, jo, kā liecina 
lausku atradumi pils pagalmā, 
pilī 20. gadsimta sākumā lietoti 
vācu rūpnīcas Villeroy and 
Boch trauki. 

Lielstraupes pils tūrisma 
informācijas centra speciāliste 
Rudīte Vasile skaidro: “Izstā-
des veidošanu uzņēmusies 
interesentu grupa no Straupes 
un tuvākās apkaimes. Dāmas, 

kas iesaistījušās grupā, savā 
ziņā ir uzskatāmas par por-
celāna trauku ekspertēm un 
jau no trauka fotogrāfijas vien 
spēj noteikt trauku izcelsmes 
vietu, laiku, kā arī sērijas vai 
dekola nosaukumu. Dažkārt 
pat dekola autoru. Interesentu 
grupai ir kontakti arī ar Rīgas 
porcelāna muzeju, kura darbi-
nieki vienmēr ir gatavi konsul-
tēt.” 

Izstādi paredzēts veidot no 
atnestajiem traukiem, kārtojot 
tos pēc izgatavošanas laika 
un sērijas vai zīmējumu no-
saukuma. Pieļaujam, ka katram 
bērnībā bijis kāds mīļākais šķī-
vītis vai krūzīte ar košu zīmēju-
mu, bez kura nebija iedomāja-
ma neviena maltīte.  

Katrs atnestais eksemplārs 
tiks rūpīgi iegrāmatots, izstā-
dīts un pēc izstādes atgriezts 
īpašniekam. Ja trauka īpaš-
niekam ir kāds īpašs stāsts, 
izstādes veidotāji to labprāt 
uzklausīs. Ja nav iespējams 
priekšmetus atnest līdz pilij, 
aicinām informēt Rudīti Vasili, 
lai vienotos par iespēju aiz-
braukt tiem pakaļ un uzklausīt 
stāstu.  

Vēršam uzmanību, ka izstā-
des iekārtotāji patur tiesības 
izvēlēties priekšmetu izvieto-
šanu izstādē.  

Pils darba laiks aprīlī būs 
trešdienās, ceturtdienās, piekt-
dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00 
un sestdienās, svētdienās no 
plkst. 12.00 līdz 16.00. 

Ja vēlaties iepriekš pieteik-
ties, ka vedīsiet vai nesīsiet 
traukus, lūdzam zvanīt uz tālr. 
nr. 26620422 (pils darba laikā) 
vai 29464946.  

Aicinām izmantot arī iespēju 
jau iepriekš izzināt informāciju 
par saviem traukiem, vai tos 
ir vērts izstādīt vai nē, atsūtot 
fotogrāfiju uz e-pasta adresi 
porcelanspili@gmail.com vai 
lietotnē WhatsApp uz tālr. nr. 
29464946. 

Kulinārs piedzīvojums 
“Gardēžu loks” 

Ik pavasari Cēsu novadā no-
risinās Restorānu nedēļa, taču 
šogad tā pārvērtusies par vēl 
lielāku gastronomisku piere-
dzējumu. No 15. līdz 31. martam 
ikviens novada iedzīvotājs 
un viesis ir aicināts apceļot 
Cēsu novadu un iegriezties 
17 akcijas restorānos un ka-
fejnīcās. Šajā laikā ikvienam 
būs iespēja baudīt pavasarī-
gas maltītes, doties kulinārijas 
piedzīvojumā kādā no augsti 

novērtētajiem restorāniem vai 
izmantot iespēju izmēģināt 
dažādus jaunumus kādā no 
kafejnīcām. 

Lai saplānotu savu mar-
šrutu, meklē informāciju par 
restorānu un kafejnīcu piedā-
vājumiem mājaslapā www.visit.
cesis.lv, kā arī seko aktualitā-
tēm sociālajos medijos, lai uz-
zinātu jaunumus pirmais! 

STRAUPES 
pagasts

Attēlā: Gada balvu “Pārsteigums” saņēma tautas deju 
ansambis “Raitais solis” un tā vadītājs Andis Kozaks (no 
kreisās). Foto: Normunds Kažoks.



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 11

IZGLĪTĪBA
Kultūras darbinieki apgūst līderību

Latvijas Kultūras akadēmija 
sadarbībā ar Cēsu, Limbažu, 
Smiltenes un Valmieras 
novadu pašvaldībām ir īsteno-
jusi Daces Melbārdes veidotu 
kultūras līderības izaugsmes 
mācību programmu 30 novadu 
kultūras darbiniekiem personī-
gās un profesionālās līderības 
attīstīšanai.  

No Cēsu novada profesio-
nālās pilnveides kursos pieda-
lījās Cēsu novada pašvaldības 
iestādes “Kultūras pārvalde” 
vadītāja Zane Neimane, vadī-
tājas vietniece Kristīne Timer-
mane-Malēja, Zaubes Kultūras 
nama vadītāja Sandra Eglīte, 
Liepas Kultūras nama vadītāja 
Sandija Pētersone, Dzērbenes 
Tautas nama vadītāja Daina 
Šmite, Jaunpiebalgas Kultūras 
nama vadītāja Egita Zariņa, 
Kaives Tautas nama vadītā-
ja Agnese Caunīte-Bērziņa, 
Amatas Kultūras nama vadī-
tāja Taiga Krūmiņa, Līgatnes 
apvienības kultūras namu va-
dītāja Dace Krīvena-Valdmane 
un Taurenes Kultūras nama 
vadītāja Ginta Babre. 

Kultūras līderības kurss 
Daces Melbārdes vadībā ir 
izveidots ar mērķi izprast kul-
tūras līderības un pārmaiņu 
vadības procesus reģionos, 

apzinoties savas profesionālās 
izaugsmes vajadzības un ne-
pieciešamos veicamos soļus. 
Kursa saturs balstīts starp-
tautiskā kultūras līderības iz-
glītības praksē, analizējot sa-
biedrībā atzītu līderu pieredzi 
un veicot sevis izziņas un at-
tīstības darbu trīs posmos, kas 
ietver sevis kā līdera apzināša-
nos, pieņemšanu un izaugsmi.  

Dace Melbārde uzsver, ka 
līderība no ekskluzīva tikai 
dažiem izredzētajiem rakstu-
rīga vai lemta fenomena mūsu 
gadsimtā ir kļuvusi par vienu 
no prasmēm, ko attīstīt vēlams 
ikvienam. Tas ir saistīts ar lie-
lajām laikmeta pārmaiņām, 
ko raksturo gan tādas īpašī-
bas kā nenoteiktība un ne-
paredzamība, gan jauno teh-
noloģiju uzvaras gājiens. 21. 
gadsimta cilvēkam ir jāmācās 
kļūt aizvien patstāvīgākam un 
pašam jāuzņemas atbildība. 
Vienlaikus mūsu laikmetam ir 
vajadzīgi jaunas paaudzes sa-
biedrības līderi. Kultūras līde-
rība ir viena no līderības spe-
cifiskajām izpausmēm, un to ir 
iespējams mācīties un attīstīt. 

Kursa mācību program-
mā iekļautas gan lekcijas, 
gan interaktīvas apmācību 
metodes – grupu uzdevumi un 

refleksija, aktīvi iesaistoties ko-
pīgajā mācību procesā visiem 
dalībniekiem. Kurss noritēja no 
2023. gada oktobra līdz 2024. 
gada februārim, un tā gaitā or-
ganizētas tikšanās ar iedves-
mojošām Latvijas personībām, 
kopīgi apspriežot ar kultūras 
līderību saistītos jautājumus. 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
Tālākizglītības centrs šāda 
veida mācības piedāvāja otro 
reizi, un to dalībnieki augstu 
novērtēja kursa daudzpusī-
bu un iespēju mācīties veidot 
mērķtiecīgu profesionālās kar-
jeras attīstību. 

Daces Melbārdes Kultūras 
līderības kurss īstenots kā tur-
pinājums ES programmas “Ap-
vārsnis Eiropa” starptautiskā 
pētniecības projekta “IN SITU: 
vietas unikalitātē balstītas 
kultūras un radošo industriju 
inovācijas ne-urbānās terito-
rijās” aktivitātēm, kas saistās 
ar reģionu kultūras un radošā 
sektora kapacitātes stiprināša-
nu. Projekts apvieno pētniecī-
bu un eksperimentālas darbī-
bas, lai veicinātu ar inovācijām 
saistīto praksi, spējas un po-
tenciālu kultūras un radoša-
jās industrijās, kas atrodas ES 
valstu teritorijās ārpus liela-
jiem centriem. 

Jauno mūziķu 
krāsainais 
sniegums

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Šo gadu ar veiksmīgu 
dalību un izteiksmīgu snie-
gumu atbildīgos konkursos 
sākuši Jaunpiebalgas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi. 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolā notika Latvijas pro-
fesionālās ievirzes izglītības 
programmu pūšamo un sitamo 
instrumentu spēles audzēkņu 
Valsts konkursa II kārta, kurā 
savas sagatavotās program-
mas atskaņoja arī Piebalgas 
talanti.  

Flautas spēlē Katrīnai Ei-
hentālei pirmā vieta, bet Dārtai 
Damrozei – atzinība. Pirmo 
konkursu pieredzi un atzinības 
saņēma arī Lorete Širaka un 
Džeina Rebeka Petrova. Savas 
programmas labi atskaņoja 
Aleksa Vīķele – fagots, kā arī 
Toms Sils un Lauris Normunds 
Kromanis – trompete. Paldies 
skolotājiem Aijai Silakalnei, 
Tālivaldim Narvilam, Jānim Ža-
gariņam un koncertmeistariem 
Ingai Eihentālei, Elīnai Voverei, 
Sabīnei Grīnbergai! 

Kā pastāstīja Jaunpiebalgas 
Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Aija Sila, gatavo-
ties valsts konkursam jaunie 
mūziķi sāka jau rudenī. “Tas ir 
nopietns gatavošanās darbs, 
un konkursa pirmajā kārtā 
piedalās visi skolas audzēkņi, 
un neitrāla žūrija nosaka tos, 
kuru sniegums ir fināla cienīgs. 
Paldies skolotājiem par pa-
veikto, ģimenēm par izpratni 
un atbalstu! Protams, prieks 
par audzēkņiem. Daļai tā bija 
pirmā konkursa pieredze, bet 
viņi lieliski tika galā ar satrau-
kumu, kas vienmēr ir koncer-
tos, konkursos, un program-
mu atskaņojumi bija tehniski 
precīzi un muzikāli krāsaini,” 
jaunos talantus uzslavē Aija 
Sila. 

Valmieras Kultūras centrā 

norisinājās Jautrītei Putniņai 
veltītais Starptautiskais jauno 
pianistu konkurss. Tajā Jaun-
piebalgas Mūzikas un mākslas 
skolu lieliski pārstāvēja Ingas 
Eihentāles klavieru klases au-
dzēknes Rasa Sila un Beāte 
Juraža. Savukārt februāra vidū 
jauno pianistu konkursā “Etīžu 
putenis 2024” Saldus Mūzikas 
skolā savu pirmo konkursa 
pieredzi un trešo vietu ieguva 
3. klavieru klases audzēkne 
Ella Ontužāne un skolotāja 
Elīna Vovere. 

Jau februāra izskaņā Dau-
gavpils Universitātē norisinā-
jās VII Starptautiskais pūšamo 
instrumentu spēles jauno iz-
pildītāju konkurss “Naujene 
WIND 2024”, ko rīko Nauje-
nes Mūzikas un mākslas skola 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada Kultūras pārvaldi un 
Daugavpils Universitāti. Arī 
šajā konkursā augstvērtīgu 
sniegumu parādīja Jaunpie-
balgas jaunie mūziķi. Flautiste 
Katrīna Eihentāle savā grupā 
ieguva pirmo vietu un saņēma 
arī konkursa žūrijas aug-
stāko novērtējumu – Grand 
Prix! Trompetistiem Laurim 
Normundam Kromanim un 
Tomam Silam – otrās vietas. 
Apsveikumi arī skolotājiem 
Aijai Silakalnei, Jānim Žagari-
ņam un koncertmeistarei Ingai 
Eihentālei.  

“Lai sasniegtu izcilību 
mūzikā, ar talantu vien nepie-
tiek. Tas jāizkopj jau no mazot-
nes, regulāri katru dienu spēlē-
jot, pilnveidojot savas prasmes. 
Panākumi šādos konkursos ir 
labs stimuls turpināt strādāt 
un augt,” rezumē Aija Sila. 

Attēlā: Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skolas jaunie 
talanti un pedagogi pēc veiksmīgi aizvadītā konkursa 
Daugavpilī.

Līgatnes mūziķu sasniegumi 
Līgatnes Mūzikas un 
mākslas skolas direktore 
Līga Ruciņa 

Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolā notika 
Latvijas profesionālās ievirzes 
izglītības programmu “Pūšamo 
instrumentu spēle” un “Sitamo 
instrumentu spēle” audzēk-
ņu Valsts konkursa otrā kārta, 
kurā savas sagatavotās prog-
rammas atskaņoja arī Līgat-
nes, Jaunpiebalgas un Dzērbe-
nes mūzikas un mākslas skolu 
audzēkņi.  

Konkursa žūrija ar godal-
gām nebūt nebija dāsna, tāpēc 
ikviens iegūtais diploms un 

atzinība ir vērā ņemams sa-
sniegums. Katram konkursan-
tam līdztekus piešķirtajiem 
punktiem tika iedoti individu-
ālā vērtējuma protokoli ar pa-
domiem instrumentu spēles 
pilnveidošanai. Piedalīšanās 
konkursā dalībniekiem sniedza 
vērtīgu pieredzi un iepriecinoši 
labus rezultātus.  

No Līgatnes Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņiem 
trešā vieta flautas spēlē Me-
lānijai Gulbei, bet Hugo Kor-
ņejevam (sitamie instrumenti) 
atzinība.  

Latvijā aptuveni 100 

profesionālās ievirzes iz-
glītības iestādēs var apgūt 
mūzikas profesionālo pama-
tizglītību. Audzēkņiem šajās 
skolās sniedz zināšanas un 
prasmes kultūras un mākslas 
jomā, veicina kultūras izprat-
nes un pašizpausmes mākslā 
attīstīšanu, veicina radošo do-
māšanu un personības dau-
dzpusīgu attīstību, tostarp 
STEAM prasmju attīstību. 

Pateicamies visiem da-
lībniekiem, viņu pedago-
giem, koncertmeistariem un 
ģimenēm! Lepojamies ar 
saviem audzēkņiem! 

LĪGATNES 
apvienība

Radoša Sveču diena STALBES 
pagasts

Pasākuma organizatore 
Grieta Grosberga

Februāris ir bagāts ar 
dažādām aktivitātēm. Sveču 
diena, Meteņi, Pelnu diena, 
atliek izvēlēties un darbo-
ties. Tautas ticējumi vēsta, ka 
Sveču dienā lietās sveces deg 
gaiši un taupīgi. 

Kā ierasts, Sveču dienas rītā 
Stalbes Tautas namā valdīja 
rosība. No Gaujmalas ieradās 
bitenieks Mārtiņš Kauklis, 
kam bija viss nepieciešamais, 
lai katrs varētu izliet savu 
vaska sveci. Lai svece kalpotu 
godam, vajadzīgs svečturis, 
tāpēc par to parūpējās kera-
miķis Arnis Preiss no Duntes. 
Pie garā galda sasēdās pāris 

desmiti dažādu paaudžu da-
lībnieki. Uzklausot meistara 
padomu, prasmīgās rokās no 
necilas māla pikas tika radīts 
brīnums, kuru dalībnieki 
saņems 8. martā. 

Koka meistars Juris Rencis 
piedāvāja no dažāda koka ga-
tavotas pavārnīcas un citas 
virtuvē noderīgas lietas. 

Ziemas vakaros lielu pūru 
darinājusi rokdarbniece Dzidra 
Potapova. No pūra lādes cēla 
gan rakstainas vilnas zeķes, 
gan no dažādiem materiā-
liem gatavotas rotaslietas un 
gleznas. 

Pēc krietna darba cēliena 
baudījām Stalbes pamatskolas 
1.–4. klašu skolēnu muzikālo 

sniegumu. Koncerts iesākās ar 
Stalbes pamatskolas mūzikas 
skolotājas, vēl studentes, 
Megijas Līvas Ozolas akor-
deona spēli. Skolēnu koris iz-
pildīja vairākas dziesmas, un 
noslēgumā deju kolektīvs ie-
rībināja tautas nama skatuves 
grīdu deju skolotājas Indras 
vadībā. Par koncerta apskaņo-
šanu rūpējās skolotājs Guntis 
Pužulis. 

Mazie pašdarbnieki dāvanā 
saņēma vaska svecīti, un kopā 
ar Gunu Rukšāni raisījās domu 
apmaiņa par sveču liešanu 
senāk un tagad. 

Paldies visiem par dalību 
Sveču dienā!  



12 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

JAUNIEŠI

Jaunie pedagogi iegūst diplomus 
Februāra pēdējās dienās 

liels satraukums un ziedu 
smarža pildīja Latvijas Univer-
sitātes Lielo aulu. Notika Izglī-
tības zinātņu un psiholoģijas 
fakultātes, kas ir lielākā univer-
sitātē, svinīgie izlaiduma pasā-
kumi. Absolventu vidū arī 116 
bijušie Cēsu filiāles studenti no 
visas Vidzemes. Profesionālo 
bakalaura studiju programmu 
“Sākumizglītības skolotājs” 
pabeidza 33 studentes, iegūs-
tot gan izglītības bakalaura 
grādu, gan tiesības strādāt par 
skolotāju 1.–6. klasē, gan būt 
par pirmsskolas pedagogu vai 
metodiķi pirmsskolā. Pārējās 
Cēsu filiāles absolventes pa-
beidza pirmā līmeņa profesio-
nālo augstāko izglītības studiju 
programmu “Pirmsskolas sko-
lotājs”. 

Bakalaura studiju program-
mas absolvenšu vidū piecas ir 
no Cēsu novada. Turot rokās 
ilgi gaidīto LU diplomu, dažas 
no viņām labprāt dalījās savās 
pārdomās par studiju laiku 
Cēsu filiālē 4,5 gadu garumā. 

Ilvija Kumsāre-Liepiņa 
atzīst, ka izvēlēties pedago-
ģijas studijas viņu motivēja 
meita, kurai bija jāuzsāk skolas 
gaitas: “Iepazīstoties ar LU 
Cēsu filiālē piedāvāto bakalau-
ra studiju programmu, sapratu, 
ka iegūšu jaunas zināšanas 
bērnu kognitīvajā un fiziskajā 
attīstībā, jaunas prasmes, lai 
ikdienā audzinātu un mācītu 
savu bērnu. Man svarīgi bija arī 
iegūt augstāko izglītību tepat 
Cēsīs, lai varu gan studēt, gan 
strādāt jau izglītības jomā, kur 

vakances bija, un būt ikdienā 
kopā ar ģimeni. Īpaši izaici-
nošs bija studiju noslēguma 
posms. Kvalifikācijas prakse 
un eksāmens, bakalaura darbs 
un paralēli ikdiena skolā ar 
mācību stundu un dažādu ma-
teriālu sagatavošanu. Šis laiks 
mūs ļoti satuvināja kā kursu 
un parādīja, cik lieliski mēs 
spējam sadarboties, atbalstīt 
un motivēt viens otru grūtos 
brīžos. Atmiņā spilgti palicis 
brīdis, kad saņēmu ziņu no 
bakalaura darba vadītājas, ka 
darbs ir ļoti labs un var to ie-
sniegt. Es tiešām no prieka un 
laimes skaļi kliedzu un raudāju. 
Esmu sev pierādījusi, ka spēju 
izvirzīt nākotnes mērķus, 
spēju tos realizēt pēc labākās 
sirdsapziņas un varu teikt, ka 
patiesi lepojos ar sasniegto 
studiju procesā. Milzīgs paldies 
jāsaka ģimenei par uzklausīša-
nu, atbalstu un ticību man, ka 
visu paveikšu. Noteikti zinu, ka 
turpināšu studijas.” 

Absolvente Ginta Ozoliņa 
uzsver, ka studiju laiks viņai 
ir iemācījis pacietību, precīzu 
laika plānošanu, savlaicīgu 
studiju darbu veikšanu, jo pa-
ralēli jau no pirmās studiju 
dienas strādāja pirmsskolas iz-
glītības iestādē par pedagogu: 
“Tieši šis darbs motivēja iegūt 
jaunas zināšanas pedagoģi-
jas un psiholoģijas zinātnēs, 
lai labāk varētu nodrošināt 
katra bērna izaugsmi, izprast 
viņa vajadzības. Šobrīd manī 
ir iestājies miers, lepnums par 
savu veikumu un arī vēlme 
papildināt prasmes dažādu 

radošu darbu izstrādē.” 
Absolvente Inga Madžule 

atceras, ka bija palikusi bez 
darba un sapratusi, ka dzīvē 
jāpieņem jauni izaicinājumi. 
Vēlējusies iegūt profesiju, kas 
ir sabiedrībā novērtēta, pie-
prasīta, pietiekami izaicinoša 
un kurā varētu strādāt, dzīvo-
jot Cēsīs. Tā kā ģimenē auga 
bērni, Inga novērtējusi, ka 
iegūtās zināšanas pedagoģijā 
noderēs arī personīgajā dzīvē: 
“Meklēju un atradu darbu, ko 
varēju veiksmīgi savienot ar 
studijām. Ir liela gandarīju-
ma izjūta, un nākotnē raugos 
optimistiski. Plānoju studijas 
turpināt, lai varētu skolā mācīt 
svešvalodas. Esmu pieteiku-
sies tiešsaistes vācu valodas 
kursiem skolotājiem Gētes 
institūtā Rīgā un arī klātienes 
spāņu valodas apmācībām.” 

Visas absolventes saka 
paldies LU Izglītības zinātņu 
un psiholoģijas fakultātes 
mācībspēkiem, programmas 
direktorei Ingai Stangainei un 
Cēsu filiāles darbiniekiem par 
neizsīkstošo degsmi, ieguldot 
savu darbu un enerģiju topo-
šajos pedagogos.  

LU Cēsu filiāles direktore 
Mārīte Raudziņa atzīst, ka ab-
solventu veikums studiju laikā 
un vērtējumi gala pārbaudī-
jumos ir ļoti labi. Bakalaura 
darbu aizstāvēšanā kursa vi-
dējais vērtējums sasniedza 8 
balles. Priecē, ka 85% absol-
ventu jau tagad strādā izglītī-
bas jomā. 

Cēsu novada jaunieši no 13 
līdz 25 gadu vecumam aicinā-
ti iesniegt pieteikumus Cēsu 
novada jauniešu iniciatīvu pro-
jektu konkursam un iegūt līdz 
300 eiro finansiālu atbalstu 
savu ieceru īstenošanai.  

Konkursa mērķis ir ne tikai 
finansiāli atbalstīt jauniešu 
iniciatīvas, kas veicina Cēsu 
novada jauniešu iekļaušanos 
vietējās kopienas kultūras, 
sporta un izglītības procesos, 
bet arī sekmēt viņu aktīvu līdz-
dalību lēmumu pieņemšanas 
un sabiedriskajos procesos.  

Projektu konkursā var pie-
dalīties Cēsu novada adminis-
tratīvajā teritorijā dzīvojoši jau-
nieši vai jauniešu grupa, savas 
idejas pieteikumu iesniedzot 

līdz 2024. gada 26. martam 
(ieskaitot).  

Pieteikumus var iesniegt, 
nosūtot uz pasta adresi “Cēsu 
novada Jauniešu māja”, Rīgas 
iela 23, Cēsis, LV-4101 ar 
norādi “Pieteikums konkursam 
“Cēsu novada Jauniešu inicia-
tīvu projekti””, kā arī elektro-
niski, sūtot uz e-pasta adresi  
jauniesi.cesis@gmail.com. 

Lai veiksmīgāk sagata-
votu pieteikumus, preten-
detiem pieejamas konsultā-
cijas, kurām var pieteikties, 
sazinoties ar Cēsu Bērnu un 
jauniešu centra Jaunatnes 
lietu speciālisti Ilutu Balodi  
(iluta.balode@cesunovads.lv, 
tālr. 28714870). 

Izsludināts jauniešu 
iniciatīvu konkurss 

Starptautiski jauniešu 
projekti Vecpiebalgā 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Vecpiebalgas apvienības 
pārvaldes Jaunatnes lietu 
nodaļa arī šogad īstenos vairā-
kus jauniešu apmaiņas projek-
tus, kas vērsti uz jauniešu piln-
veidi un jaunu zināšanu apguvi 
dažādās jomās. 

Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra ap-
stiprinājusi divus “Erasmus+” 
jauniešu apmaiņas projek-
tus – “Re Create!” un “Raise 
Awareness!”. 

Projektā “Re Create!” no 30. 
jūnija līdz 9. jūlijam Dzērbenē 
pulcēsies 31 jaunietis no Spā-
nijas, Serbijas, Grieķijas un Lat-
vijas.  

Projekta mērķis ir izglītot 
un veicināt zaļās prakses in-
tegrēšanu jauniešu ikdienā. 
Aktivitāšu ietvaros jaunieši 
izgatavos inovatīvus vides un 
mākslas objektus no otrreizēji 
pārstrādājamiem materiāliem. 
Pēc projekta mākslas objekti 
būs apskatāmi pie Jaunatnes 
iniciatīvu centra (JCI) “Balgas 
strops” Vecpiebalgā. 

Savukārt projekts “Raise 
Awareness!” no 15. līdz 24. 
jūlijam Vecpiebalgā pulcēs 
30 jauniešus no Spānijas, 

Ukrainas un Latvijas. Tā mērķis 
ir veicināt jauniešu līdzdalību, 
realizējot dažādas solidaritātē 
balstītas labdarības aktivitā-
tes. Aktivitāšu ietvaros jaunieši 
izzinās labdarības pamatprin-
cipus un diskutēs, veicinot 
jauniešu izpratni par labdarī-
bu. Jaunieši kopā ar biedrību 
“Vecpiebalgas rūķi” organizēs 
labdarības pasākumu Vecpie-
balgā. Informācija par pasā-
kumu tiks izziņota Vecpiebal-
gas apvienības pārvaldes un 
JCI “Balgas strops” sociālajos 
kontos.  

Francijas Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūra 
ir apstiprinājusi “Erasmus+”  
projektu “Inspire from Heri-
tage Dance for Impact”, kas ir 
maza mēroga partnerības pro-
jekts jaunatnes jomā. 

Projekta norises laikā orga-
nizācijas no Turcijas, Franci-
jas un Latvijas gada garumā 
veicinās jauniešu izpratni 
par Eiropas kultūru, stiprinot 
kopīgu vērtību un kultūras 
mantojuma apzināšanu.  

Tā gaitā notiks dažādi pa-
sākumi visās dalībvalstīs, pie-
mēram, jauniešu darbinieku 

apmācības par Eiropas tautas 
dejām. Tāpat būs vietējās ak-
tivitātes, lai paplašinātu zinā-
šanas par kultūras mantoju-
mu un tautas deju dažādību 
Eiropas kultūrās.  

Projekta noslēgumā jaunie-
ši vienosies starptautiskā jau-
niešu tautas deju pasākumā 
Francijā, kas pulcēs jauniešus 
no visas Eiropas, lai svinētu 
kopīgo kultūras mantojumu. 

Vecpiebalgas apvienības 
pārvaldes Jaunatnes lietu 
nodaļas vadītāja Līna Paimiņa 
uzsver: “Starptautiskie projekti 
jauniešiem ir būtisks resurss, 
kas veicina globālo perspek-
tīvu attīstību, starpkultūru sa-
pratni un personības izaugsmi. 
Šie projekti nodrošina iespēju 
jauniešiem iepazīt un saprast 
citu valstu un kultūru dažādī-
bu, attīstot starpkultūru komu-
nikācijas prasmes un palielinot 
toleranci un atvērtību. Turklāt, 
piedaloties starptautiskos pro-
jektos, jaunieši iegūst jaunas 
prasmes un kompetences, kas 
noderēs gan personīgajā, gan 
profesionālajā dzīvē.” 

Panākumi Latvijas skolu 
Ziemas festivālā 

Ziemas sezonas noslēgumā, 
16. februārī, norisinājās Latvijas 
skolu Ziemas festivāls Ērgļos, 
Gaiziņkalnā un Vestienā. Sa-
censībās Cēsu novadu pār-
stāvēja 82 skolēni no deviņām 
novada skolām, izcīnot godal-
gas vairākos sporta veidos.  

Disku golfā: 
1. vieta Priekuļu vidusskolas 

komandai (Eva Ferbera, Jānis 
Brūveris, Eduards Norvelis, 
Eduards Vecumnieks); 

2. vieta Cēsu 2. pamatsko-
las komandai (Evelīna Stal-
šāne, Nikola Čimoka, Kristaps 
Liepiņš, Rūdolfs Martinsons). 

Distanču slēpošanā: 
1. vieta Esterei Piksonei 

(Priekuļu vidusskola); 
1. vieta Adelei Šlēziņai (Cēsu 

1. pamatskola); 
2. vieta Elzai Krastiņai (Cēsu 

1. pamatskola); 
3. vieta Ernestam Skridem 

(Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzija). 

Slidošanā 2. vietu ieguva 
Pauls Andiņš (Cēsu 2. pamat-
skola), savukārt kalnu slēpo-
šanā 2. vietu izcīnīja Markuss 
Roma (Cēsu 1. pamatskola). 

Lepojamies ar novada 
skolēnu panākumiem, kā arī 
vēlam veiksmi turpmākajā 
treniņu procesā! 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 13

VIDE

Aizvadīts “Ziemas 
kauss” disku golfā 

PRIEKUĻU 
pagasts

Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikuma (VTDT) 
disku golfa laukumā Prieku-
ļos februārī norisinājās trešais 
“Ziemas kauss” disku golfā. 
Tradicionāli sacensības pulcēja 
spēcīgākos Latvijas sportis-
tus, labākos noskaidrojot divu 
dienu un piecu divīziju (meis-
tarības līmeņu) sacensībās. 

Par šī gada ziemas čempio-
nu kļuva Rūdolfs Jānis Zosārs 
no Ērgļiem. 

Sacensībās piedalījās 120 
dalībnieki, no kuriem 15 ieguva 
godalgotas vietas. 

“Ziemas kauss” ir lielākās 
disku golfa sacensības ziemas 
periodā Latvijā. Šajās sacensī-
bās piedalās praktiski visi spē-
cīgākie disku golfa spēlētāji. 

Apsveicam mūsu novada 
laureātus: 

1. vieta – Reinis Stalšāns 
(35+ vīriešu divīzija); 

2. vieta – Kitija Voitkeviča 
(sieviešu divīzija); 

3. vieta – Marks Kreicbergs 

(iesācēju divīzija); 
4. vieta – Kristaps Priedīte 

(iesācēju divīzija); 
5. vieta – Juris Čeičs un 

Aigars Mežals (35+ vīriešu di-
vīzija); 

6. vieta – Evelīna Meļņika 
un Zanda Priedīte (sieviešu 
divīzija); 

7. vieta – Rūdolfs Dubovs un 
Jānis Reķis (amatieru divīzija). 

Pateicoties vietējo uzņē-
mēju atsaucībai, visiem dalīb-
niekiem bija īpaši nosacījumi 
izmantot pakalpojumus peld-
baseinā “Rifs”, “Studio Pizza”, 
slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” un “Cesis Boulevard 
Apartments”. 

Paldies laukuma atbalstītā-
jiem, bez kuriem šāds bezmak-
sas laukums nevarētu eksistēt: 

“CDzP”, VTDT, “LIBEL mež-
saimniecība”, “Grabis Pho-
tography”, “AB Mājas”, “Nord 
Forest”, “Zinzino”, “Diski un 
Diski Cēsis”. 

Cēsu novads – 
viens no zaļākajiem Latvijā! 

Savējo sarunas Vecpiebalgā VECPIEBALGAS 
apvienība

Februārī iznāca pirmā 
Lindas un Edžus Ķaukuļu Vec-
piebalgas vēsturei un šodienai 
veltītu raidījumu jeb podkāstu 
cikla “Savējo sarunas” epizode. 
Tās viesis bija augstskolas 
“Turība” pasniedzējs, kiber-
drošības eksperts un Vecpie-
balgas patriots Kārlis Apalups. 

Par to, kā un kāpēc radās 
iecere “Savējo sarunām”, stāsta 
Linda: “Mans vīrs ir vecpiebal-
dzēns vairākās paaudzēs, un 
viss sākās ar dzimtas vēstu-
res pētīšanu. Tas lika rūpīgāk 
pievērsties arī Vecpiebalgas 
vēsturei.  

Mūs iedvesmoja Matīsa 
Kaudzītes grāmata “Vecpie-
balga senāk un tagad”. Tas 
ir aizraujošs ceļojums senat-
nes notikumos un vienlaikus 
pamudinājums dokumentēt 
šodienu, jo arī tagad Vecpie-
balgā ir gan saistošas perso-
nības, gan nozīmīgas norises. 

“Savējo sarunu” auditorija 
ir vecpiebaldzēni. Gan tie, kas 
dzīvo uz vietas, gan tie, kas 
ir Rīgā vai ārzemēs. Tādējā-
di centīsimies uzturēt viņos 
piederības sajūtu. Raidījumu 
tapšanā iesaistīsim pagasta ie-
dzīvotājus, uzņēmējus. 

Iepazīt Vecpiebalgu būs 
interesanti arī citu novadu ie-
dzīvotājiem, jo šie dokumen-
tālie stāsti sasaista pagātnes 
dižgaru mantojumu un cilvē-
kus, kuri šodien veido un notur 
Vecpiebalgu.”  

“Savējo sarunas” Linda un 
Edžus Ķaukuļi gatavo Lauku 
atbalsta dienesta, Cēsu rajona 
lauku partnerības LEADER ap-
stiprinātā projekta “Dokumen-
tējot šodienu” gaitā. Norises 
Vecpiebalgā paredzēts fiksēt 5 
gadus, kopumā sagatavojot 25 
epizodes. Attēlā: ““Savējo sarunas” veidotas, lai uzturētu piebaldzēnos piederības sajūtu,” atzīst 

Linda Ķaukule. Foto: Aivars Akmentiņš.

Latvijas Bioloģiskās lauk-
saimniecības asociācija 
(LBLA) izveidojusi adminis-
tratīvo teritoriju BIO TOP 500 
pēc bioloģiski sertificētās lauk-
saimniecības zemes platības. 
Madonas novads novērtēts kā 
zaļākais Latvijā. 

Kamēr Latvijā vidēji 17% 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes apsaimnieko bioloģis-
kie lauksaimnieki (296,6 tūkst. 
ha), vērtējuma līderis Madonas 
novads ir ne tikai zaļākais 
Latvijā pēc bioloģiski sertifi-
cētās lauksaimniecības zemes 
īpatsvara – 37%, bet arī pēc 
platības – 26,6 tūkst. ha. Tālāk 
seko Ludzas novads ar 36% 
(18 tūkst. ha) un divi novadi ar 
līdzvērtīgu bio zemes īpatsva-
ru (33%), bet atšķirīgām platī-
bām: Alūksnes novads (20,8 
tūkst. ha) un Cēsu novads (17,3 
tūkst. ha). Salīdzinot bioloģis-
ko saimniecību skaitu, līderis 
Latvijā ir Balvu novads ar 295 

bioloģiski sertificētām saim-
niecībām. Savukārt Latvijas 
zaļāko pagastu top 10 ierin-
dots Zosēnu pagasts ar 62% 
bioloģiski sertificētās lauk-
saimniecības zemes platības 
īpatsvaru. 

Starp novadiem ar zemu 
bio platību īpatsvaru ierindo-
jas atsevišķi Pierīgas novadi 
(Salaspils – 1%, Olaines – 2%, 
Ādažu – 5%, Ropažu – 7%), kā 
arī novadi Kurzemē (Saldus 
– 4%, Talsu – 8%). Vismazāk 
bioloģisko platību ir Zemgalē 
(Jelgavas – 3%, Bauskas un 
Dobeles – 6%). 

“Novadi un pagasti ar lielāku 
bioloģiskās lauksaimniecības 
zemes īpatsvaru ir nozīmī-
gi ne tikai kā teritorijas, kur 
cilvēka saimnieciskā darbība 
ir līdzsvarā ar dabu, bet arī 
kā ļoti pievilcīga dzīves telpa,” 
uzsver LBLA vadītājs Gustavs 
Norkārklis. “Pieaugot vides un 
veselības apdraudējumam no 

lauksaimniecības pesticīdu iz-
raisītā piesārņojuma un palie-
linoties sabiedrības izpratnei 
par tīru vidi kā svarīgu resursu, 
bioloģiskākajiem novadiem 
ir potenciāls piesaistīt gan 
jaunus iedzīvotājus, gan tūris-
tus.” 

Bioloģiskās lauksaimniecī-
bas asociācija pieļauj, ka za-
ļākajos pagastos un novados 
varētu veidot bioreģionus ar 
ierobežojumiem lauksaimnie-
cības pesticīdu izmantoša-
nā. Šādās apputeksnētājiem 
labvēlīgās teritorijās varētu 
sekmīgi nodarboties ar biško-
pību, tostarp iegūstot bioloģis-
ki sertificētus biškopības pro-
duktus, kas daudzviet Latvijā 
kļuvis neiespējami.  

Izgaismos Ieriķu stacijas ēku 
Lauku atbalsta dienests ap-

stiprinājis Amatas apvienības 
pārvaldes 2023. gada nogalē 
Cēsu rajona lauku partnerībā 
iesniegto LEADER projek-
ta pieteikumu “Ieriķu stacijas 
gaismas magnēts”. 

LEADER projekta “Ieriķu 
stacijas gaismas magnēts” 
(projekta Nr. 23-09-AL18-
A019.2201-000010) ietvaros 
pie Ieriķu stacijas ēkas fasādes 
un stacijas ārpusē esošajā 
zaļā zonā plānots uzstādīt ap-
gaismojuma elementus, kas 

izgaismos gan stacijas ēku, 
gan kokus, padarot Ieriķu sta-
cijas ārtelpu gaišu un pievilcī-
gu. 

Jau vairākus gadus Amatas 
apvienības pārvalde pie 
Ieriķu stacijas rīko koncertus 
un teātra izrādes. Pasākumi 
vienmēr ir labi apmeklēti, jo 
vieta un situācija ir piemērota 
sabiedriskiem pasākumiem, 
tāpēc arī turpmāk pašvaldī-
ba plāno Ieriķu staciju veidot 
atvērtu sabiedrībai un tās ak-
tivitātēm.  

Projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 11 159,83 EUR, 
tajā skaitā publiskais finansē-
jums – 10 043,85 EUR. 

Aizvadītā gada vasarā 
Ieriķos norisinājās iedzīvotāju 
sanāksmes un radošās darb-
nīcas, lai noskaidrotu, kādas 
funkcijas Ieriķu stacijā un tās 
apkārtnē saskata iedzīvotāji. 
Viena no idejām bija izgaismot 
stacijas ēku, lai arī ēkas ārpusē 
veidotu pievilcīgu telpu, kur 
pavadīt brīvo laiku.  

Stacijas ārtelpa veidota kā 

tipiska zona pie stacijām ar 
apļveida kustību un zaļo zonu, 
kurā šobrīd ir uzstādīti soliņi 
un virtuālās realitātes tālska-
tis, kā arī ekspozīcija par staci-
jas ēku un pie tās notikušiem 
notikumiem. Tā veido vienotu 
koncepciju ēkas un apkārt-
nes tālākai attīstībai kā ciema 
centram, kurā rīkot publiskus 

pasākumus vasaras periodā un 
radīt vietu, kas ir patīkama un 
pievilcīga ciema iedzīvotājiem 
ikdienas gaitās. 

Amatas apvienības pārval-
de LEADER projektu realizēs 
ar Lauku atbalsta dienesta un 
Cēsu rajona lauku partnerības 
atbalstu. 

DRABEŠU 
pagasts

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



14 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

PASĀKUMI

Cēsis
Rožu laukumā
31.03. plkst. 13.00–15.00 
Lieldienas Cēsīs 

Cēsu Pils parkā, Riekstu kalnā
21.03. plkst. 6.20 
Kopīga saules saukšana kopā ar 
tautas vērtes kopu “Dzieti” 

Koncertzālē “Cēsis”
Līdz 07.04. 
Sigurds Vīdzirkste, Sigita Daugule 
“Visuma elementi”. Rotko muzeja 
krājuma izstāde 
01.03. plkst. 20.00 
Helado Negro koncerts 
01.03. plkst. 10.00–16.00 
Konference par atkritumu aprites 
potenciālu un izaicinājumiem 
05.03. plkst. 11.00 
Valsts konkurss kokles spēles au-
dzēkņiem 
08.03. plkst. 19.00 
LNSO, Roberts Balanas un kon-
certs elektriskajai vijolei 
09.03. plkst. 15.00 un 19.00 
Grupas “Dagamba” koncerts “Bach 
Against the Machine” 
10.03. plkst. 17.00 
Grupas “Secret Service” koncerts
15.03. plkst. 19.00 
Putnu dziesmas. Raimonda Paula 
un Guntara Rača dziesmu prog-
ramma – dzied “Dzeguzīte”, dejo 
“Dzintariņš” 
16.03. plkst. 17.00 
Tautas deju koncerts “Deju pinu 
vainagā” 
17.03. plkst. 18.00 
Kamermūzikas vakars. Ains 
Angers. Andrejs Osokins. Šūberts 
18.03. plkst. 11.00 
Solo dziedātāju konkurss “Alfrēda 
Kalniņa jaunie vokālisti” 
22.03. plkst. 19.00 
Intara Busuļa solo koncerts “Spēlē 
savā burvju flautā” 
23.03. plkst. 19.00 
Intara Busuļa solo koncerts “Spēlē 
savā burvju flautā” 
24.03. plkst. 18.00 
Intara Busuļa solo koncerts “Spēlē 
savā burvju flautā” 
27.03. plkst. 19.00 
Cēsu teātra pirmizrāde “Lākturu 
dedzinātāji jeb cēsnieku stāsti 2” 
28.03. plkst. 18.30 
Zaļās ceturtdienas lielie danči 
04.04. plkst. 18.00 
Leļļu teātra izrāde “Gangsteromīte” 

Cēsu Jaunajā pilī
Līdz 31.03. 
Semināru zālē 
Izstāde “Ceļā uz muzeja simtgadi: 
Arheologs, numismāts, Cēsu muzeja 
direktors Rauls Šnore” 
Līdz 31.03. 
Bēniņu izstāžu zālē 
Izstāde “Inga – Vecpiebalgas zēns!”. 
Veltījums māksliniekam Indulim 
Zvagūzim 
01.03. plkst. 9.30
Lielajā salonā 
Multidisciplināra konference “Kartu-
peļu transcendence evolūcijā ārpus 
robežām” 
03.03. plkst. 12.00 
Seno rotu stāsti. “Villaines stāsts”
10.03. plkst. 12.00 
Seno rotu stāsti. “Vainaga stāsts” 
17.03. plkst. 12.00 
Seno rotu stāsti. “Kaklariņķa stāsts” 
22.03. plkst. 17.00–20.00 
Piektdienas vakars ar Pilsmuižas kal-
potājiem 
24.03. plkst. 12.00 
Seno rotu stāsti. “Aproču stāsts” 

25.03. plkst. 13.00 
Pils pagalmā pie piemiņas akmens 
Komunistiskā terora upuru piemiņas 
diena. Svētbrīdis 

Izstāžu namā
Līdz 07.04.  

Sarmītes Caunes gleznu izstāde 
“Krasta līnija” 
Līdz 07.04. 
Ineses Ezertēvas keramikas izstāde 
“Gadalaiki” 
02.03. plkst. 17.00 
Koru “Beverīna” un “Dziesmuvara” 
koncerts 

Pasaules latviešu mākslas centrā
10.03. plkst. 12.00 
Izrāde “Gadalaiki” 
15.03. plkst. 19.00 
Izrāde “Sacelšanās” 
16.03. plkst. 19.00 
Izrāde “Sacelšanās” 
24.03. plkst. 12.00 
Izrāde “Ūdens ceļš” 

Radošo un digitālo industriju 
centrā “Rainis” 
01.03. plkst. 16.00–20.00 
Pasākums “Jaunais kolēģis: mākslīgā 
intelekta dažādie pielietojumi” 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
01.–27.03. 
Literārā stunda “Bērnu grāmatu 
autorei un ilustratorei Margaritai 
Stārastei – 110” 
01.–27.03. 
Literārā stunda “Imants Ziedonis 
dzīvē un pasakās”. Literārā stunda 
pamatskolas audzēkņu klasēm. 
Pieteikšanās Bērnu apkalpošanas 
nodaļā vai zvanot 25668580 
04.03.–12.04. 
Alekseja Naumova gleznojumi ani-
mācijas filmai “Sirds likums” 
07.03. plkst. 18.00 
Tikšanās ar akupunktūras un fito-
terapijas ārstu Artūru Tereško un 
jaunākās grāmatas “Sirds slimību fi-
toterapija” atvēršana 
22.03. plkst. 16.00 
Gunas Rukšānes grāmatas “Tas nav 
nopietni” atklāšana 

Ruckas muižā, darbnīcu mājā
01.03. plkst. 18.30 
Regīnas Devītes monoizrāde ar 
komēdijas elementiem “Sieviete ar 
dzeltenām brillēm”. Pieteikšanās 
e-pastā, telefoniski vai sociālajos 
medijos 
02.03. plkst. 10.00 un 11.30 
Radošie bērnu rīti kopā ar Cēsu 
teātra aktrisi Inutu Briedi “Dari un 
radi kopā!”. Pieteikšanās obligāta 
05.03. plkst. 17.30 
“Harija Potera fanu klubs”. Kino 
vakars ar popkornu (skolas vecuma 
bērniem) 
07.03. plkst. 18.30 
Andra Mihaļova lekcija “Par un ap 
tomātiem”. Lūgums pieteikt dalību! 
08.03. plkst. 18.30 
Sieviešu dienas dzejas vakars “Bez 
skaistām sievietēm nav dzīvot vērts”. 
Dzejiski muzikāli izklaidējoša prog-
ramma kopā ar Cēsu teātra aktie-
riem Juri Krūzi un Jāni Gabrānu. 
Lūgums pieteikt dalību! 
09.03. plkst. plkst. 10.00 (3–5 
gadi) un 11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērnu rīti kopā ar Cēsu 
teātra aktrisi Inutu Briedi “Dari un 
radi kopā!”. Pieteikšanās obligāta 
13.03. plkst. 18.00–20.00 
Meistarklase Sarmītes Eidukas 
vadībā “Punktiņmandalas veidošana 
iesācējiem”. Lūgums pieteikt dalību! 
14.03. plkst. 18.30 
Astras Reines lekcija “Kultūrvēstures 
nodarbību cikls – kultūrvēsture caur 
rakstību”. Lūgums pieteikt dalību! 
15.03. plkst. 18.30 
“Dzejnieks. Dzeja. Dziesma.” Muzi-
kālas sarunas ar Elīnu Riemeri un 
Lāsmu Vasmani 
16.03. plkst. 10.00 un 11.30 
Radošie bērnu rīti kopā ar “Zīmēt-
prieks” mākslinieci Baibu Leitenu. 
Gatavosim “Tutas lietu” lapsu un 
Feneku 
19.03. plkst. 17.30 
“Harija Potera fanu klubs”. Skolas 
vecuma bērniem. Lūgums pieteikt 
dalību! 

20.03. plkst. 18.30 
“Pie kaķīša dzirnavām viesojoties”. 
Izklaidējošs stāsts par un ap dzirna-
vām kopā ar Cēsu teātra aktrisi Inutu 
Briedi. Lūgums pieteikt dalību! 
21.03. plkst. 18.30 
Astras Reines lekcija “Kultūrvēstures 
nodarbību cikls – kultūrvēsture caur 
rakstību”. Lūgums pieteikt dalību! 
22.03. plkst. 18.30 
“Lieldienas gaidot”. Ieva Lapšāne ar 
ģimeni. Koncerts Lieldienu gaisotnē 
23.03. plkst. 10.00 un 11.30 
Radošie bērnu rīti kopā ar “Zīmēt-
prieks” mākslinieci Baibu Leitenu. 
Kroņu gatavošana 
28.03. plkst. 18.00–22.00 
Meistarklase Sarmītes Eidukas 
vadībā “Punktiņmandalas veidošana 
uz audekla (20x20)”  
30.03. plkst. 10.00 un 11.30 
Radošie bērnu rīti kopā ar Cēsu 
teātra aktrisi Inutu Briedi “Dari un 
radi kopā!”. Pieteikšanās obligāta 

Mākslas telpā “Mala”
01.03. plkst. 21.00 
DJ vakars. Uncle Sampl3 & Uncle 
Rodion 
09.03. plkst. 21.00 
DJ vakars ar Raimondu Mežaku 
10.03. plkst. 13.00 
Darbnīca “Botāniskais bareljefs” 
17.03. plkst. 16.00 
PORTA mūzikas festivāls 
23.03. plkst. 13.00 
Zvērīgā andele 
23.03. plkst. 20.00 
DJ vakars. Māra Priedkalns 
24.03. plkst. 13.00 
Spēļu pēcpusdiena 
29.03. plkst. 21.00 
Imanta Dakša koncerts “

Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolā 
12.03. plkst. 11.00 
Atvērto durvju diena 

Kultūras biedrībā “Harmonija”
Līdz 15.03.  
Leona Stara, Ģirta Vernera, Valdas 
Bomikas izstāde “Mirkļi dzīvo 
gleznās”
Līdz 27.03.  
Kopizstāde “Dažādu otu stāsti”. 
Gleznotāji Ināra Brence, Jeļena Jeki-
mova, Astrīda Raso un Lauris Šķēle 
01.03.–27.04. 
Andra Vētras foto izstāde “Es tveru 
dzīves mirkļus..” 
07.03. plkst. 16.00 
Literārā palete “Satikšanās” 
21.03. 
Literārā palete “Satikšanās”

Vaivē
01.03. plkst. 18.00 
Vaives Tautas namā 
Radošā darbnīca “Ziepes un dušas 
zefīrs”. Pieteikšanās, zvanot uz tālr. 
nr. 28342115 (vietu skaits ierobežots) 
01.04. 
Lieldienas Vaivē 

Sports
01.03. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālā basketbola līga – izslēg-
šanas spēle (ja nepieciešama 3. 
spēle) Cēsis/Cēsu PSS – Nīca 

02.03. plkst. 9.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Vidzemes Volejbola līga – izslēgša-
nas spēle.  

02.03. plkst. 10.00 
LJBL čempionāts basketbolā 
zēniem. Cēsu PSS – Jēkabpils SS 

02.03. plkst. 11.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 
Cēsu novada čempionāts florbolā 
amatieriem (1/2 fināls) 

02.03. plkst. 16.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 

LAT-EST florbola līga sievietēm. 
Lekrings – NND  

03.03. plkst. 10.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 
Florbols meitenēm U10 

03.03. plkst. 11.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Cēsu novada čempionāts florbolā 
amatieriem (1/2 fināls, ja nepiecieša-
ma 3. spēle) 

03.03. plkst. 15.00
Cēsu sporta kompleksā
Maxi čempionāts basketbolā vīrie-
šiem

05.03. plkst. 9.00 
Cēsu sporta kompleksā 
TOP kausa izcīņa volejbolā skolām 

07.03. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā vīriešiem virslīga – iz-
slēgšanas spēle (ja nepieciešama 5. 
spēle). Lekrings – Lielvārde 

08.03. 
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U15 meitenēm

09.03. 
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U15 meitenēm

09.03. plkst. 10.00
Cēsu 2. pamatskolas zālē
U12; U13 basketbola sabraukums 
meitenēm un zēniem

09.03. plkst. 16.00 
Cēsu sporta namā Pūces ielā 2a 
EYBL sacensības U15 meitenēm

09.03. plkst. 19.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Igaunijas–Latvijas basketbola līga. 
Rīgas Zeļļi – Avis Utilitas Rapla 

10.03.  
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U15 meitenēm

16.03. plkst. 12.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Maxi basketbola čempionāts vīrie-
šiem. Cēsis – Talsi 

17.03. plkst. 11.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā meite-
nēm. Cēsu PSS – Jugla 

17.03. plkst. 11.00 
Cēsu sporta namā Pūces ielā 2a 
LJBL čempionāts basketbolā 
zēniem. Cēsu PSS – Daugavpils, Krā-
slava 

17.03. plkst. 17.00 
Cēsu sporta kompleksā 
VVL zvaigžņu spēle volejbolā  

23.03. plkst. 10.00 
Cēsu sporta namā Pūces ielā 2a 
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (3. kārta) 

Amata
06.03. plkst. 18.00 
Amatas Kultūras namā 
Pasākums “Dārza karalienes – 
rozes”. Tikšanās ar rožu audzēšanas 
un rožu kopšanas speciālisti Ainas 
kundzi 

07.03. plkst. 18.00 
Nītaures Kultūras namā 
Liriski muzikāla satikšanās “Es – Sie-
viete” 
08.03. plkst. 19.00 
Skujenes Tautas namā 
Mūziķa Jāņa Žagariņa koncerts “Par 
mīlestību jums, sievietes” 

09.03. plkst. 10.00 
Skujenes Tautas namā 
Zoles turnīrs 

09.03. plkst. 21.00 
Zaubes Kultūras namā 
Sieviešu dienas balle ar grupu “Pus-
nakts brīze” 

14.03. plkst. 15.00 
Amatas pagasta Ģikšu bibliotēkā 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņai veltīts pasākums. Video inter-
vija ar amatieti Veltu Jēkabjāni  

16.03. plkst. 17.00 
Zaubes pamatskolas zālē 
Zaubes jauktā kora un draugu sa-
dziedāšanās koncerts 

19.03. plkst. 10.00 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņai veltīts pasākums. Senioru 
biedrībā “Dzīvesprieks” video inter-
vija un tikšanās ar amatieti Elvīru 
Sebri 

23.03.
Cēsu sporta kompleksā
LČ florbolā vīriešiem virslīga – iz-
slēgšanas spēle

23.03. plkst. 17.00 
Amatas Kultūras namā 
Svinam kopā pavasari! Etnogrupas 
“Ogas” koncerts 

24.03. plkst. 12.00 
Zaubes ev. lut. baznīcā 
Zaubes jauktā kora koncerts 

25.03. plkst. 9.00–16.00 
Melānijas Vanagas muzejā 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienas pasākums. Stāsti par 
Sibīriju 

25.03. plkst. 11.00 
Skujenes pamatskolā 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienas pasākums 

25.03. plkst. 12.00 
Nītaurē pie piemiņas akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienas pasākums 

25.03. plkst. 13.30 
Pie Doļu svētakmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienas pasākums 

25.03. plkst. 15.00 
Zaubē pie represēto piemiņas 
akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienas pasākums. Ziedu no-
likšana, vārds skolas saimei, muzicēs 
Kaspars Gulbis 

31.03. plkst. 16.00 
Amatas Kultūras namā 
Lieldienu pasākums “Kazlēniņu Liel-
dienas” 

31.03. plkst. 14.00 
Pie Zaubes lielā ozola 
Lieldienu pasākums  

01.04. plkst. 11.00 
Amatas Kultūras namā 
Cirka izrāde “Apkārt zemeslodei” 

Līgatne
02.03. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Vestarda Šimkus un Kristīnes Botros 
koncerts “Cōnsentiō” 

03.03. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
“TRIO ELPO” koncerts “Klusie 
dārgumi / Silent Treasures” 

03.03. plkst. 16.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 

Pasākumi Cēsu novadā



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 15

PASĀKUMI
Daudzsēriju spēlfilma “Pansija pilī” 
(7., 8. sērija) 

08.03. plkst. 18.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Sieviešu dienai veltīts koncerts 
“Tevis dēļ” 
  
09.03. plkst. 12.00 
Līgatnes Amatu māja 
Floristikas nodarbība bērniem ar 
Lieldienu tematiku “Ligzda” 

09.03. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Koncerts Andrejs Osokins un 
Gundars Āboliņš “Sajūtu spēles” 

10.03. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Čellu rokgrupas “Chairmen” koncerts 

13.03. plkst. 15.00 
Līgatnes pilsētas bibliotēkā 
Lasītāju pēcpusdiena skolēniem 
“Sievietes tēls bērnu grāmatās” 

16.03. plkst. 12.00 
Līgatnes Amatu mājā 
Celošanas meistarklase. Pieteikša-
nās, zvanot uz tālr. nr. 29346946 

16.03. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Aijas Vītoliņas un Romāna Vendiņa 
koncerts 

17.03. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Raimondas Vazdikas, Ievas Aku-
rateres un Ilzes Gruntes koncerts 
“Māsas. Mīlestība nerūs” 

21.03. plkst. 16.00 
Līgatnes pilsētas bibliotēkā 
Lasītāju klubiņa tikšanās. Ilmāra 
Briškas biogrāfija un tulkotie darbi 

23.03. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Jura Kaukuļa solokoncerts 

28.03. plkst. 19.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Izrāde “Silvija” 

30.03. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “Kautkaili” koncerts 

01.04. plkst. 14.00 
Līgatnes Kultūras nama skvērā 
Lieldienu lustes 

Jaunpiebalga
Līdz 28.03. 
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Raunēnietes Mirdzas Cūbergas 
gleznu izstāde 

02.03. plkst. 14.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Mētrienas Tautas nama amatierteāt-
ra “Maskarāde” viesizrāde “Dvēseles” 
(rež. Baiba Jukņēviča) 

02.03. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras namā 
Kauguru pagasta amatierteātra 
“Vīzija” izrāde “Laimes ilgas” (rež. 
Oskars Hofmanis). Izrāde nav ie-
teicama bērniem līdz 12 gadu 
vecumam 

04.03. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Domubiedru tikšanās “Teātra afišā”. 
Diskusijas, viedokļi, sarunas pie tējas 
tases 

09.03. plkst. 15.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Koncerts “Mīlestības krastā”. Muzicēs 
Artūrs Reiniks un grupa “Tērvete” 

25.03. plkst. 13.00 
Jaunpiebalgā, stacijā pie piemiņas 
akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis 

29.03. plkst. 12.00 
Jaunpiebalgas Kultūras namā 
Pasākuma “Satiec savu meistaru” 
ietvaros lekcija “Latviešu apģērbs 
vēsturē un mūsdienās”. Lektore: 
Latvijas Universitātes Latvijas vēs-
tures institūta pētniece Dr. art. Ieva 
Pīgozne 

30.03. plkst. 19.00 
Jaunpiebalgas Kultūras namā 
Erudīcijas un jautro mirkļu spēle “Ap-
slēptās zināšanas Jaunpiebalgā” 

31.03. plkst. 14.00 
Tirgus laukumā “Zem Ķenča cepures”
Lieldienu pasākums ģimenēm 

01.04. plkst. 12.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Otrās Lieldienas Zosēnos. Lieldie-
nu notikums kopā ar Zaķenīti Lu 
Lū. Rotaļas, olu meklēšana, jautrība, 
“Burbuļballīte” olas lielumā 

Pārgauja
02.03. plkst. 16.00 
Lielstraupes pilī 
Kamermūzikas koncerts “Pirmo 
ziedu partitūra”. 
Flautiste Dita Krenberga un arfiste 
Dārta Tisenkopfa-Muselli. 

02.03. plkst. 18.00 
Straupes pagasta Tautas namā 
VPDK “Straupe” sadraudzības kon-
certs “Svinot pavasari dejā” 

03.03. plkst. 11.00–15.00  
Straupes Zirgu pastā  
Mājražotāju tirdziņš   

09.03. plkst. 17.00 
Stalbes Tautas namā 
Koncerts ar Normundu Ķieti un Initu 
Āboliņu 

10.03. plkst. 10.00–14.00  
Plācī pie pienotavas  
Mājražotāju tirdziņš   

17.03. plkst. 11.00–15.00  
Straupes Zirgu pastā  
Mājražotāju tirdziņš

23.03. plkst. 14.00 
Lielstraupes pilī 
Interesantās vēstures pēcpusdiena 

24.03. plkst. 10.00–14.00  
Plācī pie pienotavas  
Mājražotāju tirdziņš  

24.03. plkst. 19.00 
Straupes pagasta Tautas namā 

Cirka izrāde visai ģimenei “Apkārt 
zemeslodei” 

25.03. plkst. 9.00 
Stalbē pie piemiņas akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis 

01.04. plkst. 11.00 
Rozulas Tautas namā 
Lieldienas lustes Rozulā 

05.04. plkst. 19.00 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
“Pārgaujas lakstīgalu” koncerts ar 
Emīliju Kati Tomsoni un pavadošo 
duetu – Kristeru un Evelīnu Briedi

Priekuļi
07.03. plkst. 18.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Slēpošanas sacensības jauniešiem 
“Mežezera ašās slēpes” 

03.03. plkst. 17.00 
Veselavas muižā 
Koncerts “Trīs vīri laivā”. Mūziķi 
Ingars Viļums, Sandris Sproģis un 
Jānis Krūmiņš 

07.03. plkst. 19.00 
Liepas Kultūras namā 
Sieviešu dienas koncerts ar Ainaru 
Bumbieri “Uzdejosim valsi!” 

08.03. plkst. 22.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Sieviešu dienas balles ar grupu “Vēja 
radītie” 

09.03. plkst. 19.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Muzikālā pasaka izaugušajiem “Olga 
un Lāči” 

17.03. plkst. 14.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Dāmu deju grupas “Mežrozīte” pa-
vasara koncerts 

22.03. plkst. 19.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Teātra viesizrāde 

23.03. plkst. 18.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Deju kolektīva “Jumis” 30 gadu jubi-
lejas koncerts 

24.03. plkst. 15.00 
Liepas Kultūras namā 
Cirka izrāde “Apkārt zemeslodei” 

25.03. plkst. 14.00 
Liepas bibliotēkā 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena 

30.03. plkst. 11.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Lieldienu lustes 

31.03. plkst. 12.00–15.00  
Veselavas muižas pagalmā 
Lieldienas lustes 

31.03. plkst. 16.00 
Veselavas muižā 
Lieldienu svētku uzvedums Veselavā 

01.04. 
Priekuļos 
Lieldienu lustes 

01.04. plkst. 11.00 
Liepas Kultūras namā 
Lieldienu lustes 

Vecpiebalga
Līdz 15.03. 
Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Izstāde “Dziesma” 
 
Līdz 18.04.  
Vecpiebalgas apvienības pārvaldē 
Izstāde “Gara ceļiem” 

01.03. plkst. 18.00 
Kaives kinozālē 
Daudzsēriju spēlfilma “Pansija pilī” 
(3., 4. sērija) 
 
03.03. plkst. 15.00 
Taurenes Nēķena muižā 
Koncertstāsts “Tēvs un meita” ar 
Rolandu Zagorski un Elizabeti Za-
gorsku 

08.03. plkst. 16.00 
Taurenes Nēķena muižā 
Riharda Čerkovska stāvizrāde “Pa-
tiesība par bērnu audzināšanu” 

08.03. plkst. 18.00 
Kaives kinozālē 
Daudzsēriju spēlfilma “Pansija pilī” 
(5., 6. sērija) 

08.03. plkst. 20.00 
Dzērbenes Tautas namā 
Koncerts – ballīte “Par mums – sie-
vietēm”. Priecēs mūziķi Toms Ņizins 
un “Dārgoļi”. Tikšanās ar autospor-
tisti Renitu Aukšmuksti. Omulīgākai 
gaisotnei līdzi ņemams groziņš. In-
formācija un galdiņu pieteikšana – 
29408315 
 
15.03. plkst. 18.00 
Kaives kinozālē 
Daudzsēriju spēlfilma “Pansija pilī” 
(7., 8. sērija) 

15.03. plkst. 19.00 
Vecpiebalgas muižā Inešos 
Aktiera Mārtiņa Liepas autorkon-
certs “Citādāks” 

16.03. plkst. 11.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Projekta “Latviešu rakstainais cimds” 
nodarbība 

23.03. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Amatiermākslas kolektīvu pavasara 
koncerts “Par prieku sev, par prieku 
tev” 

25.03. plkst. 12.00 
Dzērbenē pie represēto pieminekļa 
un Dzērbenes pilī 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena. Piemiņas brīdis plkst. 
12.00; plkst. 12.30 pilī muzikāli atmiņu 
stāsti kopā ar Sakšu dzimtu 

25.03. plkst. 12.30 
Taurenē pie piemiņas akmens “Ar 
sapni par Dzimteni” 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena 

30.03. plkst. 15.00 
Taurenes Kultūras namā 
Taurenes amatierteātra “Radi” pirm-
izrāde H. Ammers “Četras dāmas un 
džokers” 

31.03. plkst. 11.00–15.00 
Taurenes Kultūras namā 
Lieldienas Taurenē 
Plkst. 11.00 cirka izrāde, plkst. 12.30 
radošas meistarklases. Lieldienu 
foto kaste 

31.03. plkst. 11.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Lieldienu izrāde ģimenēm ar līdz-
darbošanos “Otiņas un Krāsiņas 
Lielā diena” 

31.03. plkst. 13.00 
Dzērbenes pilī 
Lieldienu pasākums visai ģimenei 
“Noķer zaķi aiz ļipas!” 
 
31.03. plkst. 22.00–
01.04. plkst. 3.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Atgriežas tradicionālā Lieldienu balle 
ar Tomu Grēviņu, grupu “Transleite-
ris” un viesiem no Liepājas “E6” 

02.04. plkst. 11.00 
Dzērbenes pilī 
Pavasara pasākums senioriem 

Sīkāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: www.pasakumi.cesis.lv.

Lieldienas 
Cēsīs 

Sagaidot Lieldienas, cēs-
nieki un viesi aicināti uz prie-
cīgām svētku aktivitātēm! 

21. martā plkst. 6.20 Pils 
parka Riekstu kalnā tautas 
vērtes kopa “Dzieti” aicina 
visus uz kopīgu saules sauk-
šanu! 

28. martā plkst. 18.30 kon-
certzālē “Cēsis” bērnu tautas 
deju kolektīvs “Randiņš” 
aicina uz krāšņu un pava-
sarīgu deju koncertu “Zaļās 
ceturtdienas lielie danči”. 
Koncertā uzstāsies Cēsu 
Kultūras centra bērnu deju 
kolektīvi “Mazais randiņš” un 
“Randiņš” un draugu kolek-
tīvi no Balviem, Gulbenes un 
Siguldas. Biļetes Biļešu Para-
dīzes kasēs. 

31. martā plkst. 13.00–15.00 
Rožu laukumā ikviens gaidīts 
uz radošām darbnīcām un olu 
ripināšanu! Kopā sagaidīsim 
Lieldienu zaķi un šūposimies 
lielajās svētku šūpolēs! Ar 
muzikāliem priekšnesumiem 
priecēs Cēsu Bērnu un jau-
niešu centra vokālā studija 
“Sekunda”, vokālās studijas 
“Gamma” popgrupas, pop-
grupa “Vizbulēni”. 

VIsus novada Lieldie-
nu pasākumus skaties  
www.pasakumi.cesis.lv! 



16 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts

NOTIKUMI
Pasniegti “Cēsu novada Sporta 
laureāts 2023” apbalvojumi 

Februārī koncertzālē 
“Cēsis” svinīgi aizvadīta ap-
balvošanas ceremonija “Cēsu 
novada Sporta laureāts 2023”, 
kurā 10 dažādās nominācijās 
izcelti 2023. gada sporta izcil-
nieki Cēsu novadā. Kopumā 
dažādām nominācijām pieteik-
ti 80 pretendenti, kurus vērtēja 
gan pēc iedzīvotāju balsojuma 
rezultātiem, gan ņemot vērā 
arī žūrijas balsojumu. 

Apbalvojumu “Cēsu novada 
sporta laureāts 2023” saņēma:  

 � Mūža ieguldījums 
sportā – basketbola treneris 
Vladimirs Kiseļovs; 

 � Gada sporta pasākums – 
šaha festivāls “Cēsis”; 

 � Cerība sportā – vieglatlē-
te Elizabete Cīrule; 

 � Gada komanda – orientē-
šanās klubs “Meridiāns”; 

 � Gada sporta skolotājs – 
Cēsu Valsts ģimnāzijas sporta 
skolotāja Ruta Priedīte; 

 � Gada treneris – vieglatlē-
tikas treneris Rihards Parand-
juks; 

 � Gada sportisti – bas-
ketbolisti Artūrs un Rodions 
Kuruci; 

 � Gada sportiste – BMX ri-
teņbraucēja Veronika Monika 
Stūriška. 

Ņemot vērā tiešsaistes 
balsojuma rezultātus, kā 

populārākie “Cēsu novada 
Sporta laureāts 2023” nominā-
cijās apbalvoti: 

 � Gada sporta pasākums – 
rallijs “Cēsis”; 

 � Cerība sportā – basketbo-
lists Markuss Berkolts; 

 � Gada komanda – sporta 
kluba “Cēsu basketbols” U17 
komanda; 

 � Gada treneris –  vieglatlē-
tikas treneris Māris Urtāns; 

 � Gada sportists –  riteņ-
braucējs Mārtiņš Blūms; 

 � Gada sportiste – BMX ri-
teņbraucēja Veronika Monika 
Stūriška. 

Ceļojošais kauss “Sporta 
laureāts” šogad no orientēša-
nās kluba “Meridiāns” kā aktī-
vākās sporta biedrības pagā-
jušā gadā nonāca pie volejbola 
kluba “IVI”. 

Kā aktīvākie pagājušā gada 
sporta atbalstītāji godināti: 

 � Ansis Kuplis; 
 � SIA “Rok un Būvē”; 
 � SIA “Oma Food”; 
 � AAS “BTA Baltic Insuran-

ce Company”; 
 � SIA “M.E. Lat-Lux”; 
 � SIA “Vigo”; 
 � SIA “Unguri”; 
 � SIA “Studio Pizza”; 
 � SIA “Livonia”. 

Izsakām pateicību ikvienam 
sportistam, kā arī aktīva dzī-
vesveida atbalstītājam, kā arī 
vēlam panākumiem bagātu un 
aktīvu 2024. gada sezonu! 

Attēlā: Cēsu novada sporta laureāti un atbalstītāji. Foto: Kate Tiliņa.

Deju kolektīvam “Miķelis” – 30! PRIEKUĻU 
apvienība

Šogad Priekuļu Kultūras 
nams ir bagāts ar māksliniecis-
ko kolektīvu jubilejām. Febru-
ārī savu trīsdesmito gadskārtu 
svinēja deju kolektīvs “Miķelis”. 
Kolektīvs ar tradīcijām, iz-
teiktu kolorītu un fantastis-
ku raksturdeju interpretāciju. 
Iejušanās tēlā, atklājot dejas 
stāstu, tā ir “Miķeļa” vizītkar-
te. Deju “Netīšām es apskāvu 
cita vīra līgaviņu” un “Tirgus 
dancis” emocionālajā izpildī-
jumā “Miķelis” godam ieguva 
augstāko balvu, ko pasniedz 
skatītājs ar saviem aplausiem. 

Koncertu vadīja un humora 
pilnā gaisotnē ievilināja šī ko-
lektīva daudzu horeogrāfiju 
autore Lilita Jansone. Ar lielis-
ku akordeona spēli un asprātī-
gām piezīmēm koncertu papil-
dināja Indra Kumsāre. 

Draugu un ciemiņu vidū bija 
deju kolektīvi no Cēsīm, Līgat-
nes, Rīgas, Apes, Jaunpiebal-
gas un Pārgaujas. Ar dažāda 
rakstura dejām jubilārus sveica 
deju kolektīvi “Raitais solis” un 
“Saulgrieži”, (vadītājs Andis 
Kozaks), “Zeperi” (vadītāja 
Patrīcija Zemniece), “Straupe” 

(vadītāja Rudīte Jurciņa), “Pie-
baldzēni” un “Metenis” (vadītā-
ja Lāsma Skutāne) un “Dārdari” 
(vadītāja Lilija Lipore). 

Katra kolektīva stāstu, ne-
noliedzami, veido kolektīva 
vadītājs. Māra Brasliņa iegul-
dījums, sirsnība un pašaizlie-
dzība ir “Miķeļa” ceļa pamatā. 

To novērtēja arī Latvijas Na-
cionālais kultūras centrs, Cēsu 
novada domes, Priekuļu apvie-
nības pārvaldes, kā arī Kultūras 
pārvaldes vadītāji un pārstāv-
ji – Atis Egliņš-Eglītis, Evita 
Šīrante un Zane Neimane. 

Priekuļu ciemā jau gaiļi dzie-
dāja, bet koncerta saviesīgā 

daļa vēl nebija beigusies. As-
prātīgie kolektīvu un draugu 
apsveikumi pārspēja cits 
citu. Nepiespiestā un vieglā 
noskaņā tika ievilināti visi klāt-
esošie. 

Deju kolektīvs “Miķelis” savu 
jubileju izdancoja un nosvinēja 
no sirds. 

Attēlā: Deju kolektīvs “Miķelis” februārī skanīgi un krāsaini svinēja savu 30 gadu jubileju. 
Foto Sintija Cērpiņa.

Pavasara 
brīvdienu 
ceļvedis

Jau  drīz, 7. martā, ikviens 
novada iedzīvotājs un viesis 
varēs iepazīties ar pavasara 
brīvdienu ceļvedi “MOSTIES 
DABĀ”. Šajā pavasara ceļvedī 
sev saistošus tematus atradīs 
gan kājāmgājēji, gan velo en-
tuziasti, gan tie, kas vienkārši 
vēlas iepazīt Cēsu novadu un 
mūsu fantastiskās novada per-
sonības.  

Kā solīts iepriekš, ik sezonu 
interesentiem būs iespēja 
apskatīt katram gadalaikam 
aktuālu ceļvedi, kas atklās 
Cēsu novada skaistākās, ne-
parastākās un, iespējams, ie-
priekš nepamanītās apskates 
un atpūtas vietas, kā arī node-
rīgus padomus.  

Tematiskais pavasara 
ceļvedis “MOSTIES DABĀ” 
būs publicēts mājaslapā  
www.visit.cesis.lv. 


